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Laiks nuo laiko mūsų laikraš 
čiuose tilpsta žinių apie padėt 
raudonų maskolių okupuotoje 
Lietuvoje. Tos žinios pasiekia 
mus arba “bevardžiais keliais“ 
arba jas patiekia grįžę iš ano? 
pusės vokiečiai belaisviai.

Bet šiomis dienomis teko pla­
čiau išsikalbėti tais pačiais klau 
Simais su trimis jaunais lietu 
viais žvejais, kurie pereitą lie 
pos mėnesyje pabėgo iš Lietu 
vos ir pateko Švedijon.

Šiuo metu jie lankosi Jung 
tinėse Valstijose, Amerikos 
tuvių Tarybos globoje, ir 
vai nupasakoja savo ir kitų 
gyventus momentus.
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Lie- 
lais- 
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Tą, ką tie žvejai turi pasaky­
ti galėtum klausytis dieną, nak­
tį, o paskiau prirašytum kelias 
jaučio skuras. Šioje vietoje ga­
lima patiekti vos nuotrupas ir 
pripuolamus vaizdelius. Paklau­
sus vieno tų žvejų kaip lietu­
viai ūkininkai buvo verčiami 
stoti į kolchozus, paaiškinimas 
buvo maž daug toks:

— Bolševikų enkavedistai su­
varydavo apylinkės ūkininkus į 
mitingą. Prie durų atsistodavo 
ginkluoti automatiniais šautu­
vais sargybiniai. Agitatoriai im­
davo rėkti, jog kiekvienas buo­
žė, nesutinkąs geruoju stoti į 
kolektyvini ūki, bus pasiutas 
žiemavoti su baltom meškom. 
Mitingo dalyviai buvo išlaiko­
mi 24 valandas, be maisto ir be j 
miego iki jie nepasirašo "ge­
ruoju" įstoti į kolchozą.
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Patekus į kolchozą prasideda j 
tikras komunistinis gyvenimas^ 1 
Traktoriai sulūžta pirma negu 
jie pasiekia laukus; arkliai ne­
kaustyti, nes trūksta vinių. Tai 
gi arklą arba plūgą tenka trau­
kti vyrams, moterims ir net 
vaikams. Kas šiaip taip išaugi- 

veik viską atima oku- 
Jei išalkęs valstietis 

kelias
grūdų, paslėpęs kišeniu- 
jei tokį pagauna, tai pa­

bando parsinešti namo
sauj as 
je, tai
siunčia trims metams kalėjimo.
Už viščiuko papiovimą saviems 
reikalams — penki metai kalė-
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Ūkininkų triobos apgriuvu­

sios ir nėra kuom jų aplopyti. 
Lietui ištikus per stogus varva 
vanduo, o žiemos metu vėjai ir 
sniegas veržiasi per plyšius.

Kiekvienam miestelyje esa­
ma po 30-40 enkavedistų. Šalę 
jų yra tikroji policija. Taigi 
veik kiekvienas žmogus mieste­
lyje ir kolchoze yra po nuolati­
ne priežiūra. Išvežimai vyksta 
į>e paliovos. Apie trečdalis Lie­
tuvos žmonių jau atsidūrė 
Sibire, arba prie Šiaurės 
denyno.

arba
van-
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Darbininkas miestuose uždir 

jja nuo 250 iki 300 rublių. Svie­
sto svaras, tačiau, kainuoja 2C 
rublių, silkių svaras 16 rublių, 
pora čeverykų 400 rublių ir tt 
Nuėjęs i miesto valgyklą gausi 
jcopustu su bulve ir daugiau 
nieko. Už tas "pairovas" reikia 
jnokėti 3 rublius. Aukštieji bol­
ševikų pareigūnai, kurie gauna 
po 2,000 ar 3,000 rublių i mėne­
sį už pietus moka po šimtine ir 
jiems nieko netrūksta. __ -----
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Dabar kelius žodžius apie tai, 

kaip sekasi maskoliams komu- 
rūstinti Lietuves kraštą. Rusai, 
žinoma, užima visas svarbesnes 
vietas valdžioje. Mokytojai pa­
keičiami indoktrinuoiais komu­
nistais. Vaikučiai verčiami stoti 
į komjaunuolių organizaciją, c 
jei nesi tos grupės narys, tai

Lietuviu Prez. Trumaną (BaltuoseNamuose) |Įgjp ffys JSIIEl! LlStUVicli AtllkO
s
į

Tą Pabėgimą Iš Okup.Liefuvos
Lietuvą Užklupo 
Kieti Šalčiai Ir 
Sniego Audros

Šiltoji Žiemos Dalis Staigiai 
Užsibaigė

S. Truman tarpe lietuvių delegacijos narių, kurie jį aplankė Vasario 16 deinos i 
ga Prezidentui buvo įteiktas gintarinis laivelis, atsiųstas iš Lietuvos iš Lietu-'išvakarėse, ta 

vos pogrindžie
Nuotraukoje iš kairės į dešine matome: Dr. P. Grigaitį, A. S. Trečioką, p-lę M. Kižytę, 

M. Vaidyla, prez. Trumaną, L. Šimutį, J. Grigalių, P. Dargi, P. Pivaroną, V. Laukaitį. Paveiksle 
nesimato stovėjusio kairėje pusėje Wm. T. Kvie tkaus.

Londonas. — Iš Vilniaus ra- 
j dio patirta, jog Lietuvoje įvyko
■ staigi oro permaina. Iki pabai- 
' gos sausio mėnesio buvo šilto- 
• ka kaip ankstyvam rudenyje, 
j Bet pradžioje vasario staigiai 
j užklupo šaltis ir sniego audros.
Temperatūra nukritusi iki 10 

i laipsnių žemiau zero Fahren- 
heitu, tai yra amerikonišku ma-

I stu.
Tokie šalčiai skaudžiai palie­

čia okupuotos Lietuvos žmones.
■ Kuro trūksta ne tik miestuose, 
i bet ir kolchozuose. O apie dra­
bužių stoką, tai nėra ko ir kal­
bėti.

Vilniaus bolševikų spauda 
paskelbė, jog organizuojami 
“savanoriai” apvalyti miestą 
nuo sniego pusnių.

Švedu Teismas Nubaudė Du Lenkus
Ir Rusę Aristokratę Kaipo Šnipus

mų buvo pastatyta ypatingai 
stipri policijos sargyba. Nuo pat 
kalėjimo vienučių iki teismo 
rūmų stovėjo ginkluotų kalėji­
mo prižiūrėtoju ir policininkų 
špalėrai, kad niekas negalėtų 
pamatyti i teismą vedamus nu­
sikaltėlius. Kai vienas laikraš­
tininkų pabandė prasiveržti pro 
šią ginkluotos sargybos užtvra- 
ra, jam buvo pagrasinta areštu.

Toks bylą sprendžiant, pas- I 
širdyse jaučia gilią neapykantą j laptingumas nėra dar išaiškin 
savo engėjams.

Viena mokytoj 
kams parašyti 
"Kodėl aš noriu 
tu organizacijos 
vienas vaikutis neparašė 
kymo. Mokytoja baisiai užpyko 
ir pradėjo šaukti: "Kas jus tą 
pamokino? Ar tėvai, ar kokie 
auožės?" Atsakymo čia irgi ne­
buvo.

Byla Nagrinėjama 
Uždary tu Dura

. / C V

Prie

įvyko 
bvla.

Stockholme, Švedijoje 
labai paslaptinga teismo 
Bylos nagrinėjimas vyko prie 
uždarvtu duru. Prie teismo rū-

nebūsi priimtas i aukštesnę mo­
kyklą arba universitetą. Vienok 
ir vaikučiai ir jaunimas savo

a įsakiusi vai- i *
tokį dalyką:
būti komunis-

nariu?" Nei
aisa-

Jei 
ne- 
nei

Washingtone Jiems Parodyta 
Nuoširdumo ir Pagarbos

Pabėgimo Planas Buvo 
Ruošiamas Du Metu

Kaip atrodo tie trys jauni 
lietuviai žvejai, kurie pereitą 
liepos mėnesį paspruko iš so­
vietiško jungo ir dabar lankosi 
Jungtinėse Valstijose? Tie vy­
rukai: Edmundas Paulauskas, 
Lionginas Kublickas ir Juozas 
Grišmanauskas, kad ir išgyve­
nę keletą metu piktoje bolševi­
kų okupacijoje ir lankę suso- 
vietintas gimnazijas, išlaikė 
gryna lietuviškumą ir prisiri­
šimą prie laisvės. Jie yra kuk­
lūs, nuoširdūs ir ryžtingi.

siruošę viskam”. Žinoma, jokiu 
granatų jie neturėjo. Po tokio 
grasinimo ruskeliai aprimo.

Matomai, jie priešinosi tik 
del formos, kad išgelbėti savo 
kaili nuo enkavedisto keršto ir 
įskundimo.

Trečiasis lietuvis — Edmun­
das Paulauskas visa laiką buvo 
radio 
rusus, 
šu ir 
“Mes
pageidauji — gali prisidėti 
mūsų, o jei 
barį ir ten 
me statyti 
vojų...”

Nugirdęs 
džiugo ir si
svajojau apie pabėgimą ir da­
bar aš esu su jumis.”

Po 14 valandų plaukimo, ku­
ris kiekvienoje minutėje buvo 
pilnas pavojaus jaunieji žve­
jai pasiekė Švedijos krantus ir 
nepaprastai nudžiugo, patekę i 

, laisvę. _ __

kambaryje. Apmalšinus 
jis buvo pašauktas į vir- 
kapitonas jam pranešė: 

plaukiame į Švedija: jei 
prie

PlaukiantiRadio
Stotis Atlieka
Pirmą Bandymą

Radio Laivas Gali Pakliūti 
Į Baltijos Jūrą

Patikėjo, Jog Neužilgo 
Ateis Pasauliui Galas

ne, tai grįžk į Kam 
pasilik Mes nenor 
tavo gyvybės į pa

tai, Edmundas 
iko: “Aš irgi s

vra Sen. W. Benton Gražiai 
Priėmė Tris ŽvejusWinnipeg, Kanada. — J. Mc­

Cullough ir jo žmona buvo įsi­
tikinę jog artinasi pasauliui bai 
šioji pabaiga ir jog reikia at- 
sukratyti nuo visu gerybių. 
Jie ištraukė iš banko pinigus, 
išmėtė 
septynių
užsmaugė.

Policijai jie aiškino, jog mer- . čia pasprukti, 
gaitė buvusi “ansėsta” niktos ! kapitonu Juo 
dvasios,

Pabėgę Iš Sovietu Jungo 
Lietuviai Buvo Pavaišinti

J V. Senatorius William Ben­
ton, iš Conn, valstijos labai 
širdingai priėmė savo ofise, o 
paskiau ir savo bute tris jaunus 
lietuvius, kurie paspruko iš bol­
ševikų vergijos. Kiekvienam jų 
jis dovanojo po gražią knyga, 
paskiau davė savo automobiliu 
ir šoferį pavažinėti svečius po 
visą Washingtona.

Vakare gi jis pakvietė tuos 
jaunus vyrukus: Edmundą Pau­
lauską, Lionginą Kublicką ir 
Juozą Grišmauską į sc 
ir juos puikiai pavaišir

senator: 
padaryti

kad jiems būtų leista 
šioje šalyje nuolatiniam apsigy­
venimui. Dabar jie turi viza tik 
dviems mėnesiams. Praėjus 
tam laikui jie turės grįžti kur 
nors į vakarinę Europa.

Amerikiečių spauda juos su- 
j tiko prielankiai. New York 
Times įdėjo ju trijų nuotrau­
kas ir platų aprašymą ju pabė­
gimo iš Klaipėdos į Švediją. 
Washingtone juos draugiškai 
priėmė ir pasveikino keletas 
senatorių ir kongresmanų. Spau 
dos atstovai gi turėjo ilgoka 
pasikalbėjimų -su jais Willard 
viešbutyje, Washingtone.

Edmundas Paulauskas 
pats jauniausias, 22 metų,
vėliausiai, prieš pat pabėgimą, 
pateko i ta žvejų laivą ir tik 
išplaukus į Baltijos jūra, jis pa­
tyrė apie pabėgimo planą ir 

j mielai prie jo prisidėjo.
Antrasis — Lionginas Kublic-

kaikuriuos dalykus, o Į kas, pora metų vyresnis, išbu- 
metų įsavintą dukrą j vo tame laive ilgiau ir visą lai- 

į ką galvojo ir kombinavo kaip 
Jis su laivuko 

apsėsta” piktos | kapitonu Juo Grišmanausku 
kurią reikėjo išvaryti. , buvo artimuose ryšiuose ir vie- 
-------------------- I nas kitam pasitikėjo. Jiedu sten 

gėsi pagauti daugiau žuvu, kad 
įgyti bolševikuose daugiau pa­
sitikėjimo ir kad jiems būtų 
leista toliau nuplaukti i jūrą.

Patsai 80 tonų žvejų laivo ka­
pitonas Juozas Grišmanauskas 

pareiškė, ~ jog I yra baigęs bolševikų jūrinin- 
I būsimos Lenkijos sienos rytuo- j kystės kursus ir iš 140 mokinių 
! se turi būti “senosios”, o vaka- 
i ruošė — taip kaip nustatytos

Pirmutinė amerikiečių plau­
kiojanti radio stotis apleido j 
Hoboken, N. J. uosta ir pasuko, 

į į atvira vandenyną.

Sąrišyje su tuom valstijos de-i 
I partamentas Washingtone pas­
kelbė, jog toji stotis įrengta bu­
vusiam pakrančio sargybiniam 
laive “Courier”. Radio siųstu­
vai (transmitters) bus tris kar­
tus galingesni už didžiausius 
amerikiečių aparatus radio sto­
tyse sausumoje. [

Jau anksčiau buvo spėliota, 
jog vienas tokių radio laivų bus 
pasiųstas į Baltijos jūrą ir iš 
ten skleis “Voice of America” į 
Lietuvą, Latviją, Estiją ir Suo­
miją. Stočiai esant taip arti 
Baltijos pakrančių, Sovietams 
bus sunkiau užsmaugti tokias 

mo, o trečiajam yra paskirta 3 stiprias bangas, 
mėnesių bausmė, sąlyginiai. Nei 
nuteistųjų vardai nei kitos ap­
linkybės nėra praneštos.

Po karo pabaigos tai buvo 
pats paslaptingiausias Švedijoje 
teismo procesas.

Kadangi neseniai teisme buvo 
iškelta dviems lenkams ir rusų 
kilmės grovienei Tatjanai de 
Trouville byla, tai daug kas yra 
linkęs manyti, kad tai tie žmo­
nės ir buvo dabar teisiami to­
kiu paslapties šydu pridengtu 
būdu.

j tas. Spėjama, kad kaltinamieji 
yra suteikę žinių apie šnipų 
tinklą Švedijoje ir valdžiai rū­
pėjo, kad kiti šnipai 
būtų įspėti.

Teismo sprendime, 
yra pareiškiama, kad 
menys yra nubausti už nelega­
lų informacijų platinimą” (šve­
dų teisių kodekse tai reiškia 
šnipinėjimą), skelbiama tik, jog 
vienas kaltinamųjų yra nubau­
stas 8-niais, o kitas 4-riais mė­
nesiais sunkiųjų darbų kalėji-

laiku ne

kuriame
“trys as-

Lenkai Kelia Balsą Už 
Praplėtimą Sienų

Kalbėdamas J. V. Atstovų 
Bute, kongresmanas Kluczyns-, 
ki, iš Chicagos, ]

buvo 6-tas geriausias. Kadangi 
maskoliai neturėjo pakankamai 

Potsdame.’Kodėl Lenkija taip | kvalifikuotų žmonių, tai jis bu- 
trokšta svetimų žemių, minėtas | vo paskirtas laivuko vadovu, 
kongresmanas nepaaiškino.

Pirmas gyventojų surašinėji 
i mas JAV įvyko 1790 metais.

vo butą

Ne gana to, 
ton pažadėjo

us Bei

oasil

ur
— o -

Bolševikai priverstinai grūda 
;avo knygas ir laikraščius, 
.eperki jų "literatūros", tai 
jausi nei silkės, nei duonos, 
druskos.

Sugriauti miesteliai ir’ mies- 
ai neatstatomi. Nauja statyba 

pasireiškia tik didinime kalėji­
mų ir bolševikų propagandinių 
centrų.

Jei dabartinė okupacija pasi­
gestu dar desėtka metu, tai lie- 
nvių tauta gali būti sunaikin­

ta deportacijom, kalėjimais ir 
žūdymais.

pabėgusių 
atsiveria 
tragiškas 
šauktis į

Buvo Be Darbo, Bet Norėjo 
Gyventi

Klausantis tų trijų 
žvejų pasakojimo, 
prieš akis skurdus, 
vaizdas, skatinantis
laisvąjį pasaulį, ypatingai ame­
rikiečius, gelbėti pavergtą Lie­
tuvą, gelbėti kitus 
kraštus kol dar yra laiko, kol Į dė net 4 žmonas, 
dar nepervėlai. 
Boston mass

Mexico City bedarbis Rafae1 
pavergtus j Huerta vienu metų bėgyje ve- 

Kiekviena 
žmona padėjo jam prastumt?

i sunku bedarbės laika.
i v •-

Pridengimui Naujų Šunybių 
Kartoja Senas Melagystes I
Taip Maskva Aiškina 
Stalino-Hitlerio Pakta

vosi, kad jie “sutriuškins Vo-1

Tame laive būdavo šešetas ru- 
sų, jų tarpe vienas enkavedis- 

| tas. Bet pabėgimo dienoje taip 
; buvo sukombinuota, kad su jais 
' išplaukė tik trys rusai. Žvėio- 
i jimo zona siekė 65 amerikoniš­
kas mylias. Rusai buvo padėti 
prie darbo laive ištisą diena, o 
vakarui užėjus jie tapo pasiųsti 
i apačią pailsėti ir virti bulves 
su kopūstais.

Kai tie buvo apačioje, Lion­
ginas Kublickas ir Juozas Griš- Prieš metus laiko už 
manauskas pradėjo vykinti sa- . popierio mokėta 
vo planą. Juozas pasiliko prie

Susirūpino Laikraštinio 
Popierio Brangumu

Washington, D. C.
Kongreso komisija 
del pasireiškusių 
popierio trukumų

j.

Kodėl rusams prireikė dabar
teisintis? Mat, paskutinėje Jung I vairo, o Lionginas griebėsi už­
tintų Tautų sesijoje delegatai 
net keliais atvejais buvo prisi­
minę tą Stalino-Hitlerio bičiu- 

jlystę. Todėl rusams ir tenka 
' 1 tokią “pasiteisinimo” 

ir Lenkijos (propagandą. Dar labiau: Mas- 
Su naciais rusams neva.kvos radio komentatoriai jau

* i “aiškina”, kad Amerika, Didžio- 
tinkamai pasiruošus karui. (O ji Britanija ir Prancūzija ragi- 
tuo tarpu 1940-41 m. Lietuvoje,; nusios Vokietiją užpulti vargšą 
mitinguose patys rusai girda-1 Staliną.

Maskvos svetimomis kalbomis 
radio pranešimuose pradėta ai­
škinti, jog Sovietų Sąjunga, 
girdi, buvo priversta 1939 m. 
pasirašyti draugiškumo sutartį 
su Hitleriu (už ką gavo laisvas . Varyti 
rankas' Lietuvoje 
daly), 
reikėję geruoju sugyventi, kad i

kalti vyniais duris, o langus 
lentomis. Pajutę bildesį, puške­
liai leidosi į viršų ir pradėjo 
šaukti, grasinti. Bet lietuviukai 
nepabūgo. Tuom tarpu rusai 
apsiginklavę stalų kojomis, pei­
liais ir kirviu, vėl pradėjo ata­
kas. Tuomet Lionginas įspėjo 
juos: “Nurimkite, o jei ne, tai 
mes paleisime granatas ir tuo­
met visi žūsim. Mes esame pa-

laikraštinio 
ir iškilimų.

toną tokio 
101 doleriai, o 

dabar jau mokama $116. Juodo­
joj rinkoj už topą reikalauja 
jau virš dviejų šimtų doleriu.

Geros Priemonės Padeda

Havajų salose gyventojams 
buvo suteikta galimybė nemo­
kamai peršviesti jų plaučius. 
Tai žymiai atsiliepė į žmonių 
sveikatingumą: nuo džiovos 
mirties atsitikimai sumažėjo net 
dvigubai.



LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER 
Published Every Friday by the 

LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE of AMERICA 
General Office:

840 West 33rd St., Chicago Telephone YArds 7-4789

News Letter”, ėjęs nuo 1704 iki 1776 metų. Tai buvo savaitraš­
tis, spausdintas vienoje lapo pusėje, o jame tilpdavo tik trum­
pos pasaulio ir Amerikos įvykių žinios. Vietos tame savaitrašty 
buvo tiek maža, kad kai kurios žinios iš Didžios Britanijos val­
domų vietovių tilpo... tik po 13 mėnesių; Kartais tas savaitraš­
tis buvo spausdinamas abiejose lapo pusėse ir po to leidėjas 
išdidžiai pranešdavo, kad patiekiamos žinios “visos yra nedau­
giau, kaip 5 mėnesių senumo”.

SUBSCRIPTION RATES:

Kiti, verti paminėti, 18 šimtmečio pradžios laikraščiai buvo: 
“The Boston Gazette”, pradėtas leisti 1719 m. ir “The New En­
gland Sourant”, išėjęs 1721 metais.

In The United States per year ...................................... $3.00
In Canada and all Foreign Countries per year ........ $4.00

Entered as second class nutter OCTOBER 25th, 1929, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879

Sandara yra Savaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis
Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautines Sandaros.

UŽSAKYMŲ KAINA:
Suvinytose Valstijose metams ............................. $3.00
Užsenyje metams ..................................................... $4.00

Revoliucijos pradžioje kolonijose ėjo 37 laikraščiai: Penn­
sylvania leisdavo devynius, New Yorkas — 4, Massachusetts — 
7, Connecticut — 4, South Carolina — 3; Rhode Island, Mary­
land, Virginia, North Carolina galėjo pasigirti dviem laikraš­
čiais; Georgia ir New Hampshire teturėjo tik po vieną spaudos 
leidinį.

Editorialas, šiandienine žodžio prasme, anuomet buvo visai 
nežinomas. Laiškai į redakciją pasirodydavo labai retai, bet ku­
rio nors didelio įvykio akivaizdoje skaitytojai tokių laiškų vis-

Bet, apskritai, kolonialių ar revoliucinių laikų Amerikos 
laikraščiai patiekdavo labai mažai žinių ir beveik visai toms 
žinioms netiekdavo jokių komentarų.

Ermideriai Del Vokiečių Apginklavimo
Iki šiol Prancūzijos spauda ir jos politikai del vokiečių ap­

ginklavimo rodė nepaprastą nervingumą, Prancūzų akimis žiū­
rint, JAV nori padaryti iš Vokietijos ir vėl galinga valstybę, 
kuriai Europos gynime būtų skiriama vadovaujama rolė. Ofi­
cialiosios “Agence France Presse” korespondentas neseniai bu­
vo pranešęs iš Washington, jog “aukštieji JAV kariškiai reika­
lauja Vokietijos karinio pirmavimo”, nes, girdi, pati Europa 
nepajėgia politinės federacijos sukurti, o be to, delsdama su 
apsiginklavimu, stato pavojun Rusijai pasipriešinimo reikalą.

Paryžiaus konservatorių dienraštis “Le Monde” netgi ban­
dė bauginti: “Amerika pasiryžus peranksti apginkluoti Vokieti­
ją; rizikuoja prarasti Europa!”

Tokie teigimai, kuriuos kartoja ir kita Prancūzijos spauda, 
remiasi, be abejo, dviem faktais: 1) JAV vyriausybė praranda 
kantrybe dėl Prancūzijos nesugebėjimo stabilizuoti savo vidaus 
padėtį ir 2) Amerikos karinė vadovybė negali nepripažinti vo­
kiečiams, kad jie yra geriausieji Europos kariai bei organizato­
riai ir kad vokiečių tauta turi didžiausį pramonės pajėgumą.

Prancūzai yra apimti ir pagrįstos ir bergždžios baimės. Jie 
visur bando matyti vokiečių pavojaus šešėlį. Pavyzdžiui, Wil­
liam H. Draper, Jr. paskyrimas “Mutual Security Agency” di­
rektoriaus vietai,, pavedant jam, Atlanto Paktą organizuojant, 
aukščiausio Amerikos įgaliotinio pareigas, “supurtė” visą Pran­
cūzija. Mat, Wm. H. Draper’į, Jr., kuris yra buvęs generolo L 
cius D. Clay ekonominiams reikalams patarėjas, prancūzai la 
ko pavojingu vokiečių šalininku. O be to tas pats Draper’is yi 
Diilun Read & Co. banko vice-prezidentas, to banko, kuris lai­
kotarpiuose tarp dviejų pasaulinių karų paskolino vokiečiams 
didelius pinigus ir savo laiku investavo $400 milionų į vokiš­
kąja Ruhro krašto pramonę. Šio žmogaus paskyrimas Ameri­
kos atstovo vietai, be abejo, buvo pabrėžiamas provokiškos JAV 
šiuo metu politikos, bent vokiečių kariuomenės į Atlanto Paktą 
įtraukimo atžvilgiu.

APIE UŽSILIKUSIUS VIL­
NIAUS KRAŠTE LENKUS 
IR JU MOKYKLAS c

Dėl vokiečių reikalingumo jau 1950 m. mintį davė valsty­
bės sekretorius Dean Achenson’as, bet matydamas Prancūzijos 
vyriausybės reakcija, sumanymą buvo atidėjęs vėlesniam lai­
kui. Tačiau šiandien su Vokietija glaudesnis bendradarbiavimas 
pasidarė tiek reikalingas, kad net neimama domėn prancūzų 
bukštavimai ir jų nesiliaująs pasipriešinimas. Amerika, imda­
masi atsakomybės, turi jausti ir laisvas rankas.

Išeinąs Vilniuje rusų kalba 
laikraštis “Sovietskaja Litva” 
(“Tarybinė Lietu a”) savo pus­
lapiuose patei1 a žinias apie 
lenkiškas mol klas Vilniaus 
krašte. Iš tų ž ių aiškėja, jog 
Vilniaus apyg' oje pastaruoju 
metu yra veik os net 277 mo­
kyklos su dėsi ja lenkų kal­
ba.

Susidaro vaizdas, jog Vil­
niaus krašte dar daug žmonių 
kalba lenkiškai ir vaikams lei­
džiama mokytis jų namuose 
šnekama kalba. Propaganda 
bando įtikinti, jog yra gerbia­
mos visos krašto kalbos ir kad 
komunistinėje santvarkoje žydi 
tautų “brolybė, ir .lygybė”. To­
kių pat priemonių ir tos pačios 
apgaules savo laiku griebėsi ir 
vokiškieji nacių pareigūnai, ru­
sai tik pakartoja nacių metodus.

Tikrovė gi yra ta, kad ir lie­
tuvių, ir lenkų bei kitos Vil­
niaus krašto žmonių kalbos yra 
ujamos ir stumiamos į pačią 
paskutinę vietą, o visiems gy­
ventojams per prievartą visur 
brukama tik rusų kalba. O lie­
tuviška, baltgudžių ar lenkų 
kalba yra skiepijama tik bolše­
vikų propagandos ir nuodijimo 
dalykai.

Spalvos Skirtingos - Siekimai Tie Patys
Rusiškojo carų sosto “įpėdinis” Vladimir Kirilovič Roma­

nov išleido į vakarų pasaulį atsišaukimą, kviesdamas visus Ru­
sijos emigrantus vienytis ir bendrai kovoti su bolševizmu. Apie 
tai jau yra kalbėjęs ir«Aleksandras Kerenskis ir kitokie “vie­
nalytės, nedalomos” Rusijos apaštalai. Ar tai baltųjų, ar raudo­
nųjų carų imperialistinės svajonės niekad, atrodo, nesibaigs. 
Nuo Jono Žiauraus laikų Rusijoje pasiliko mada svetimus kraš­
tus pavergti, pagrobti, kitas tautybes naikinti. Imperialistiniai 
apetitai pas rusus nėra sumažėję ir rusų emigrantų tarpe; jie 
niekuo nesiskiria nuo tėvelio Stalino užgaidų.

METINES SUKAKTUVĖS 
"VOICE OF AMERICA" 
Į LIETUVĄ

Šitie rusiški baltos, raudonos ar margos spalvos imperialis­
tai negali suprasti, kaip tai gali būti laisva ir nepriklausoma 
Lietuva ir kitos Baltijos šalys, kaip tai laisvės gali trokšti uk­
rainiečiai, lenkai ir kitos, rusų pavergtos tautybės?!

Dabar emigrantą^ — baltojo sosto “įpėdinis” Vladimiras 
Romanovas bando visus iš už geležinės uždangos emigrantus 
šaukti į “šventąjį karą” prieš valdančiąją kliką. Tam, turbūt, 
kad ir vėliau rusiškas batas ir rusiškas bizūnas, katorga ir kon­
centracijos stovyklos verstų pagrobtų kraštų žmones pripažinti 
naujojo caro galią ir valdžią.

Vasario 16 dieną suėjo vieni 
metai kaip “Voice of America” 
yra siunčiamas į okupuota Lie­
tuvą. Paminėjimui tų sukaktu­
vių buvo paruošta specialė pro­
grama į aną pusę geležinės už­
dangos. Oro bangomis buvo pa­
siųsti sveikinimai nuo Lietuvos 
diplomatų, Amerikos Tarybos ir 
VLIK’o pareigūnų.

Tas programas pagauna Lie­
tuvoje, nepaisant į visus Sovie­
tų trukdymus. Kai pirmieji 
“Voice of America” garsai pa­
siekė Lietuvą prieš metus lai­
ko, tai žmonės taip nudžiugo, 
jog ėmė šnabždėti savo patiki­
miems: “amerikiečiai ateina 
mus išvaduoti.”

VOKIEČIAI GRĮŽTA PRIE 
SAVO KARINGOJO HIMNO

Bet tokiems esamų ar būsimų Rusijos valdovų įgeidžiams 
jau ateina galas. Visos rusų pavergtos tautybės turi teisę ir 
trokšta laisvai gyventi. Užtenka jau Stalinų — išvaduotojų, hit- 
lerių — išlaisvintojų, nereikia nei Romanovų giminės gelbėtojų.

Kelia į laisvę praskins ir atgaus visi pavergtieji, visos pa­
grobtos žemės ir ateityje jau jau bus nereikalingos jokių carų 
ar caraičių malonios globos.

Am. Seniausi Laikraščiai - Spaudos Pradininkai
Piimutims Amerikoje pasirodęs laikraštis buvo “Boston

Siekdami lygybės, vokiečiai 
dabar reikalau leisti jiems 
giedoti sąjung nkų uždraustą
himną: “Deut; land, Deutsch­
land ueber al1 ueber alles in
der Welt” (“ :etija, Vokieti­
ja aukščiau ' pasaulyje...”).

Kodėl okup^.aes valdžios bu 
vo eks-komunikavusios tą him­
ną? Del to, kad jame pasakyta, 
jog Vokietijos sienos eina nuo 
Maas upės iki Klaipėdos, nuo 
Etsch iki Beit. Visos tos vieto­

vės dabar yra svetimose šalyse. 
Maas upė — Holandijoj, Klai­
pėda Lietuvoje, Etsch Italijoje, 
o Beit Danijoje. Laikydami tuos 
vardus savo himne, vokiečiai 
parodo savo užsimojimą prisi­
jungti ir tas sritis.

Bet iš kitos pusės, kaip juos 
priversti negiedoti himno? Oku­
puoti Vokietiją išnaujo nėra 
linkę nei amerikiečiai, nei an­
glai. Todėl į tą visą dalyką va­
kariečiai turės pamoti ranka.

APIE VARŽYTINES IR PER- 
DIDELIUS PASIGYRIMUS

Mūsų korespondentas tik ką 
pranešė iš Bostono apie tokį in­
cidentą. Vasario 16 dienos mi­
nėjimo iškilmėse Bostone vie­
nas kalbėtojas išdidžiai pareiš­
kęs, jog Lietuvos išlaisvinimo 
žygiuose svarbiausią rolę čia 
vaidina Vyčiai. Jų vekla esanti 

..reikšmingesnė už visų kitų gy­
vuojančių įstaigų, taigi ir už 
Amerikos Lietuvių Tarybos žy­
gius.

Beabejo, niekam nėra uždrau­
sta įsivaizduoti kad, va, aš ar­
ba mano grupė yra pati veik­
liausia pasaulyje. Bet kuomet 
prieiname prie Lietuvos gelbė­
jimo, tai čia jau visai kas kita. 
Šioje srityje pasigyrimai ir net­
gi varžytinės nėra vietoje. Per 
anksti dalintis kreditais, kol 
pats darbas nebaigtas ir kol Lie 
tuva nėra išlaisvinta.

Tikrenybėje, mes visi, nepai­
sant į sunkias pastangas ir žy­
gius, dar mažai, labai mažai 
tegalėjom atlikti išgelbėjimui 
tėvų krašto iš sunkaus jungo 
ir vergiji . Todėl ir girtis netu­
rime kuo.

Tai Nebuvo Ministro Br. 
Balučio Straipsnis

Pereitoje “Sandaros” laidoje, 
pirmame puslapyje per klaidą 
buvo priskirtas Lietuvos atsto­
vui Londone p. Balučiui straip­
snis, visai ne jo parašytas. To­
dėl, aišku, su priskirtom jam 
mintim jis nieko bendro neturi. 
Atsiprašome už tą klaidą.

— "Sandaros" Redakcija.

Jumoras
Išdidumo Išvada

Rusas Lietuvoje kalba su vie­
tos žmogumi, lietuviu:

— Po velnių, negaliu supras­
ti, kodėl jūs, lietuviai, taip di­
džiuojatės savo tautybe Į Kiek 
gi.jūsų, lietuvių, išviso yra pa­
saulyje? t

— Net keturi milionai.
— Tik keturi milionai?! Pas 

mus Rusijos kalėjimuose daug 
daugiau žmonių sėdi ir tai iš to 
mes jokio triukšmo nedarome!

Viename susirinkime New­
ark, N. J. tūlas draugijos atsto­
vas atsistoja ir ima pasakoti: 
“Neduokime aukų Amerikos 
Lietuvių Tarybai tol, kol ji ne­
susijungs su vilku...”

Žmogelis, matyt, norėjo pa­
sakyti su VLIK’u, bet kaž kaip 
jam raidės susimaišė.

Sovietų Sąjungoje tik 10 as­
menų, nepriklausančių komu­
nistų partijai, turi teisę naudo­
tis automobiliais ir patiems 
juos vairuoti.

Aišku, jeigu ne komunistas 
važinėjasi automobiliu, tai jis 
jau yra buržujus ir tokiam vie­
ta — darbo stovyklose.

Kanauninkas F. Kapočius, 
kalbėdamas Chicagoje, pasakė 
štai ką: “Viena močiutės su­
kalbėta ‘Sveika Marija’ ant Ne­
muno kranto yra daug galin­
gesnė už moderniškiausią gin­
klą...”

Jeigu taip ištikro būtų, kaip 
čia norima įtikinti, tai reiktų 
kuogreičiausiai sustabdyti Ame 
rikoje atominių ir kitokių gin­
klų gamybą ir laukti to mo­
mento kai bus sukalbėta mal­
delė prie Nemuno pakrantės.

da- 
del 

Tuo 
. tik

Eilė žymių republikonų 
bar varžosi tarpusavyje 
kandidatūros į prezidentą, 
tarpu demokratų pusėje yra 
vienas kandidatas — prez. Tru- 
manas, bet ir tas nelabai nori 
“runyti”.

Kodėl? Del to, kad jis gerai 
žino, jog prezidento ofisas, tai 
ne pyragai. Visi visko reikalau­
ja iš prezidento, o jis nieko pats 
vienas negalinę tik duoti, bet 
ir pažadėti.

Mano “Sapnininke” pažymė­
ta, jog karvės melžimas reiškia 
laimę, o matyti kitus melžiant, 
tai ženklina nugalėjimą priešo 
ir laimėjimą karo.

Gaila tačiau, kad dabartiniais 
mechanikos laikais, karvių mel 
žimą atlieka mašinos ir tol/? ge 
ri sapnai nebeateina į galvą Gal 
būt tai ir yra priežastis del ko 
vakariečiai taip bijosi nusku­
rusių ruskelių.

Seniau mus jungdavo lietu­
vybė, tai yra ta pati kilmė, 
praeitis ir kalba. Ant tų pama­
tų buvo atstatyta ir laisva Lie­
tuva. Dabar, kai vietoje lietu­
vybės pradėta piršti mums ko­
kia ten “bendruomenė”, be 
sielos ir jausmo, tai kaip matai 
ir patiems “bendruomenės” a- 
paštalams susimaišė liežuviai 
ir jų veikla pavirto į tarpusavi­
nius ergelius.

Pereita vasario 20 diena len- c c.
kai paminėjo 30 metų sukaktu­
ves nuo to laiko, kai gen. Že­
ligovskis prijungė Vilnių prie 
Lenkijos. Tas įvykis, duodąs 
pagrindo lenkams reikalauti 
Vilniaus “sugrąžinimo”.

Man gi rodos, jog lietuviai, 
pastatę Vilnių ir išlaikę jį per 
šešius šimtus metų turi dau^ 
giau teisių reikalauti, kad Vil­
nius pasiliktų jų sostine ir atei­
tyje.

Daugelis rjiūsiškių kalbėda­
mi per “Voice of America” į 
Lietuvos žmones bando padrą­
sinti juos ir įkvėpti jiems ryž­
tingumo, ištvermės ir kitokių 
dorybių.

Man, tačiau, atrodo, jog ne 
mes turėtumėm mokinti juos- 
ištvermės ir kitokių panašių 
ypatybių, bet greičiau patys 
privalom pasimokinti iš jų pa­
stovumo, drąsos, ir pasišventi­
mo žmonių laisvės apgynime. 
Palyginus su.jų kova prieš bol­
ševizmą, mes tik žaidžiame.

. Pulk. K. Škirpos Laiškas “Sandarai”
Del Lietuvių Aktyvistų Fronto 
"Prašymo" Įstoti į Vliką

Nuolankiai prašau teiktis pa­
skelbti Jūsų laikraščio artimiau 
šioje laidoje sekantį pareiški­
mą:

Laike savo interview spaudos 
atstovams š. m. vasario 24 die­
ną Brooklyn’e Vliko ir jo Vyk. 
Tarybos narys, p. J. Brazaitis, 
pareiškė neva Lietuvių Akty­
vistų Frontas (sutrumpintai va­
dinamas LAF) įteikęs prašymą 
įstoti į Vliką.

Kaip LAF sudarymo iniciato­
rius ir asmuo, pastatytas šios 
organizacijos priešakyje, bei at­
sakingas už jos laikyseną, skai­
tau savo pareiga pareikšti, jog 
suminėta žinia neatatinka tik- A1 v
renybei: LAF jokio pareiškimo 
įstoti į Vliką nėra padaręs ir to 
padaryti negali, nes nelaiko sa­
vęs jokia partija ar politine 
srove, kad galėtų pretenduoti į 
vietą Vlike, kaip grynai politi­
nį organizmą.

LAF buvo sudarytas apjungi­
mui mūsų tautos ryžtingesnių- 
jų elementų absoliutinės tauti­
nės vienybės ir drausmės pa­
grindu, nežiūrint kas kokiai

Kanados Ukrainiečiai 
Gina Tėvų Krašto 
Nepriklausomybę

Toronto, Kanada. — Du tūks­
tančiai ukrainiečių buvo susi­
rinkę į masinį mitinga ir priė­
mė rezoliuciją, kurioje reika­
laujama kanadiečių vyriausy­
bės pasisakyti už atstatymą ne­
priklausomos Urainos. Pasta­
roji jau 1917 metais numetusi 
maskolių jungą, tačiau rusiški 
bolševikai užgrobę ją vėl po 
trijų metų kovos.

Tą mitingą sušaukė Kanados 
ukrainiečių komiteto skyrius 
Svarbiausiu kalbė tojum 
gen. Sadowski.

buvo
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nai taupytojai District Savings b-vej 
pelnė ir pelno didesnį uždarbį ant 

• sutaupų...nežiūrint sąskaitos balanso.
DABAR.. . nuo Liepos 1 d. . . . mūsų 

dividendas tapo pakeltas net 25% . . . 
Vad inas, mūsų taupytojai šiandien už­
dirba daugiau negu bile ! da pirmiau... 
Apart pelno, District Savi. teikia jums 
pilniausiai apdraustą apsaugą ... ir drau­
giškiausią patarnavimą.

priklaisė politinei srovei ar. iš­
viso, nepn lausė jokiai parti­
jai. Jo pagrindinis tikslas buvo 
įvykdyti bendrą mūsų tautos 
pasiryžimą už atstatymą Lietu­
vos nepriklausomybės, kada 
tam buvo susidariusios sąlygos, 
ir tą savo įsipareigojimą jis tę­
sėjo forma 1911 m. birželio 23 
dienos mūsų tautos sukilimo.

Ar ’ir kada LAF galėtų būt; 
pašauktas naujai kovotojiškai 
veiklai Tėvynės-Lietuvos labui, 
apie tai gali spiesti ne paskiri 
buvę jo nariai, nuėję į partijas 
ar šiaip į politines grupes, bet 
tik LAF Vadovybė pagal ben­
drą susitarimą su Vliku ir at­
sižvelgiant Lietuvos diplomati­
jos nusistatymo.

Su tikra ,arba 
Kazys Škirpa.

Kosciuškas Paminklas 
Dorchester, Mass.

Pradžioje gegužės mėnesio 
vienoje Bostono miesto sekcijų 
— Dorchestery bus atidengtas 
Kosciuškai paminklas — 18 pė­
dų aukštumo. Paminklo pasta­
tymu rūpinasi vietinis lenkų 
klubas. Paminklo šone bus pa­
žymėta, jog jis kovojo už Len­
kijos ir Jungtinių Valstyjų lai­
svę.

Žinoma, bus nutylėtas faktas, 
jog Tadas Kosciuška gimė Lie­
tuvoje ir skaitė save nu kuom 
kitu, o tik lietuviu.

Geras Patarimas

— O. kaip aš nekenčiu to Sta­
sio ! Norėčiau visam gyvenimui 
jį padaryti nelaiminga!

— Juk tai yra labai lengva 
padaryti. Imk ir ištekėk už jo!

Stiklo langus nuo 10-to šimt­
mečio įdėdavo tik bažnyčiose. 
13 šimt. jau ir turtingų žmonių 
jiamuose atsirado langų rėmuo­
se stiklas.

• Kiekvienas, kuris kas savaite ar­
ba kas mėnr~; taupo nors truputį, 
taupo planin ii.

• Taupyti re ii’’a įprasti. Taupyk 
nors mažai, bei reguliariai.

• Nuo 1905 metų kiekvienam tou- 
pytojui Mutual Federal Savings 
moka gerus dividendus du kartu 
į metus-

• Kiekvieno taupytojo sąskaita ap­
drausta iki $10,000 per Federal 
Savings & Loan Ins. Corp.

• PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!



SANDARA

Kviečiame Visus Dalyvauti Sandaros Metiniam Bankiete Kovo 16 d
įvyksta Sekmadienį, Kovo-March 16 Diena 

SOUTH SIDE VIKING TEMPLE
69-ta Gatvė ir Emerald Ave. — Įžanga $2.50 Ypatai

Puikios Lietuviškos Vaišės, Muzikali Programa, 

Pasilinksminimas I- Sn-’'<ik’mas Su Savo 

Draus '’’.s.

Būkite ir Jūs Tarpe Garbingų ir Malonių Svečių ir 

Viešnių. įsigykite Bilietus Iš Anksto ir Užtikrinkite

Sau Vietą Šioje Metinėje Mūsų Puotoje.
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ŽINIOS IS
BOSTONO Rockfordo Žinios

Kaip Praėjo Pas Mus Tos 
Šventės Minnėjimas

So. Boston, Mass. — Jau iš­
tisas mėnuo kaip serga p-nia 
Cecilija Grigalius, 52 G Street. 
Ji yra žmona adv. J. Grigaliaus, 
Amerikos Lietuvių Tarybos vi- j Lietuvos vadavimui buvo paau- 
ce-pirmininko. * ... -- ’ •

ALT. vietos skyriaus pastan­
gomis suruoštas Lietuvos Ne- 
priklausomybės minėjimas su­
traukė 400 žmonių ir šia proga

Lietuviu Radio Korporacijos 
Metinis Koncertas

, kotą apie 600 dolerių. Kad ir 
: nedidelė mūsų kolonija, dar sy- 
■ kį įrodė, jog yra vieninga ir 
veikli.

Minėjime gražias kalbas pa­
sakė agr. B. Špokas ir ALT. 
centro iždininkas, red.’ M. Vai- 
dyla, kurio Rockfordas jau bu- 

j vo pasiilgęs, įdomiai nušvietęs 
i Lietuvos išlaisvinimo bylos di-

Barnes Drill Co., kurioje dir- į 
ba daug lietuvių, o jų tarpe ir 
apie 30 naujakurių, nesusitarė 
su darbininkais — ir čia 400 ■ 
žmonių streikuoja. Modelių dir­
bėjai (Pattern Makers) reika- I 
laudami apmokamų švenčių, — 
apie 100 vyrų irgi pradėjo strei­
ką.

Kuomet kainos yra tai paki- ( 
lusios, bedarbės dienos skau- į 
džiai atsiliepia į darbininkų, y- j 
pač naujakurių, gyvenimą.

Sekmadieni, kovo 9 d. South 
Boston High School salėje, Tho­
mas Park, So. Bostone 3 vai. po 
piet įvyksta metinis Lietuvių 
Radio korporacijos koncertas.

Programoje dalyvauja vienas pamatinį kelią, 
iš žymiausių Operos solistų Ipo­
litas N; - • — -
Lietuvos Operų solistė Barbara 
Darlys. Pasirodys taip pat ir T. 
Babuškinaitės - Vasiliauskienės Į 
vadovauja baleto grupė. Solis­
tams akomponuoja prof.-komp.
J. Kačinskas, o baletui Valen­
tina Minkienė.

Lietuviu Piliečiu Klubas c c
Pradėjo Veiklą

ka- ALEKSANDRAS CHAPLIKAS

visu pinigu negalės gauti. Ir pa- 
l sekmoj to, nuo $8,000,00 archi- 
I tekias “nusileido” apie $1,800.

Yos. tokių veikėjų Amerikos 
1 lietuvių gyvenime reikia dau- 
Į ginu, ir daug daugiau.
I Pereitais metais, Mass, valst. 
' SLA. nariai, žinodami inž. Cha- 
! pliko kvalifikacijas rekomenda- 
' vo jį į SLA. iždininko vietą.
Bet kitų valstijų SLA. nariai, 
matyt, mažai apie mūsų Alek­
sandrą žinojo ir todėl ne gana 
už jį balsavo. Tas yra mažmo­
žis ! P-nas Chaplikas dar yra 
jaunas žmogus, o SLA gyvuos 
dar daug, daug metų ir bus 
dar daug ir balsavimų.

— Juozas Lekys.

Publikos labai šiltai buvo 
auragis ir Chicagos bei suįiktas, Liudo Jarošeko vado- 

i vaujamas, pirma syki pasirodęs, 
Vyrų Oktetas, sol. baritonas 

i Juozas Salučka, irgi pirmą kar­
tą mūsų scenon išėjusi Tautinių 
Šokių grupė (p. Bubelio vado­
vybė) ir pp. Šimaitienės bei 
Sinkevičienės duetas. Progra­
mos dalyviams nepagailėta ka­
tučių, o kalbėtojai tikrai nusi­
pelnė gilios padėkos.

Aukotojų pavardės bus vė­
liau paskelbtos spaudoje.

Gaila, kad lietuvis — parapi­
jos klebonas bandė pakenkti 
Lietuvos Nepriklausomybės mi­
nėjimui, nes parapijos 
surengė filmos rodymą.

Lietuvių Piliečių Klubas, 
daise turėjęs apie 400 narių ir 
vaidinęs nemenką vaidmenį 
vietos politiniame gyvenime, 
šiuo metu yra atgaivinęs savo 
veikla. Šiuose rinkimuose klu- 

C

bas žada energingai pasirodyti. 
Lietuvos bylai yra paskyręs $5 
auką.

— Žvalgas.

Sekmadienio Radio Programos

Lietuvių Radio Korporacijos 
programos iš stoties WHEE, 
1090 kil. būna kas sekmadienis 
nuo 9:30 iki 10:30 ryto. Kovo 2 
d. girdėsite: Falcons Radio 
kestrą, dainavimus ir, kaip 
sada, Magdutės pasaką.

Iš Pittsburgh, Pa 
Lietuvių Tarpo

or- 
vi-

salėje
Rašo NELLIE ir PAULINE

Puošni P. Dargio Biznio 
Vieta Pittsburgho 
Vidurmiestyje

Pavyko BALF'o Perengimas

Prieš ketvertą mėnesių Povi­
las Dargis atidarė pačiam Pitts­
burgho miesto centre, 524, 4th 
Avė. moderniškai ir puošniai 
įrengtą restoraną ir Cocktail 
Lounge. Biznis čia eina gerai. 
Įtaisymas tos vietos jam kaina­
vo apie $40,000.

Kitas jo biznis — “Dargis 
Cafe” yra keturiu blokų atstu-

Po BALF’o skyriaus susirin­
kimo, kuriam pasibaigus buvo 
renkami narių mokesčiai ir pri­
sirašė daug naujų narių, įvyko 
pobūvis. Žymesniomis aukomis 
prisidėjo: — Petras Pocius šia 
proga aukavo $10 ir J. Songaila 
bei P. Staškūnas, aukavę po $5.

Pobūvio metu buvo lošiamas 
bingo, skambėjo dainos. Iš po­
būvio pasiliks apie $100 pelno.

P-nia Marijona Katkus, 1122 
Beaver Ave. N. S. jau ketvirtą 
savaitę sirguliuoja. Ji yra naš­
lė seniau gerai žinomo visuome­
nės darbuotojo ir biznierio Jo­
no Katkaus.

Vytautas ir Josephine Vir­
bickai po dešimties metų vedy­
binio gyvenimo susilaukė 
mojo sūnelio.

pir-

me nuo anos vietos, ir taipgi Į Draugijų Aukos Lietuvos Bylai 
gyvuoja sėkmingai. Smagu yra j 
pažymėti, kad mūsų tautie­
čiams pasiseka prasimušti į pla­
tesnius biznio vieškelius.

P-nas Povilas Dargis yra SLA 
vice-prezidentas, uolus darbuo­
tojas vietinių lietuvių tarpe ir 
radio programų leidėjas.

Stasys Bagdonas, 1619 
tropolitan St. N. S. kovoja su 
liga jau šeštas mėnuo, 
ruoju laiku jis pradėjo 
stipresniu.

Me-

Pasta- 
jaustis

Mire Geo. Mikalionis
Wilkes Barre, Pa. — Pirmojo 

pasaulinio karo veteranas Jur­
gis Mikalionis mirė po trumpos 
ligos Veteranų Ligoninėje. Jis 
gimė Plymouth, Pa. ir visą lai- I 
ka dalyvavo lietuviškame 2v-1 
venii 
ko žmona Helen.

Lietuvos išlaisvinimo reika­
lams Kultūros Draugija savo 
susirinkime paskyrė $25 auką, 
o šios draugijos Moterų Sky­
rius paaukojo $15 — tai graži 
auka iš vienos organizacijos.

Nemenkesnės vertės ir SLA. 
77 kuopos $50 Lietuvos laisvini­
mo reikalams auka. Tenka tik 
džiaugtis, kad lietuviškoji dva­
sia dega mūsų gerų tautiečių 
širdyse.

Povilas Savalckis, 876
Avė., Homested, Pa.
minėjo 85-tą gimtadienį. Jis yra 
ilgametis “Sandaros” skaityto-

Mieste Saučia Streikai

Didelė streikų banga yra pa­
lietusi miestą. Reikalaudami al-VlCAAjr vavv ± iv via v g

me. Jis buvo vedęs ir pali-i gŲ pakėlimo, jau virš penkių

Užmigti Bevažiuojant
- Pavojingas Dalykas

■ Albertas 
grįždamas

Plymouth, Pa.
Vaitušas, 24 metų, 
namo sekmadienio rytmetyje, 
smarkiai susižeidė kuomet jojo 
automobilius atsimušė į elek­
tros stulpą ir nukirto jį. Pasė­
koje to, buvo nutraukta elek­
tros srovė į apylinkės namus.

Albertas pranešė policijai, 
jog bevažiuojant jis užsnūdo ir 
mašina, matyt, nuėjo savais ke­
liais.

Filmų aktorė Ingrid Bergman 
ir jos dabartinis vyras italų re- 
žisorius Roberto Rosselini lau­
kia jau antro kūdikio, kuris tu­
ri ateiti į pasauli birželio mėn.

Forest 
neseniai

į Lietuvos nepri- 
šventę Pittsbur-

metais jis ir jo 
minės auksini ve- 

jubiliejų.

savaičių streikuoja George D. 
Roper Corp, apie 1,200 darbi­
ninkų. Prie darbo, kuris dar 
nepilnai buvo išvystytas, jau 
dirbo apie 125 darbininkai. Da­
bar ir pastarieji, nežiūrint val­
džios spaudimo į CIO uniją, iš­
ėjo streikuoti.

vo atvykęs 
klausomybės 
ghe.

Sekančiais 
žmona Juzė
dybinio gyvenimo 
Jiedu išaugino 5 sūnus ir 7 du­
kras.

Pittsburgho lietuvių veikėją 
Juozą Virbicką, 6201 Alder St., 
ištiko trafiko nelaimė. Važiuo­
jant automobiliu į darbą jis su­
daužė mašiną ir sužeidė sau ko­
ja-

Mat, važiavusi prieš jį maši­
na staigiai sustojo, kad neuž­
gauti perbėgančio šunies, o tuo 
tarpu p. Virbickas jau nespėjo 
sulaikyti savo automobilio ir 
išvengti kolizijos.

KUR VISADA

KUR PINIGAI

Taupykite šioj tvirtoj,

Tai vienas žymesnių darbuo­
tojų organizaciniam Mass, val­
stijos lietuvių gyvenime. Ir tik 
pažiūrėkite į jo užimamas vie­
tas.

Jis yra pirmininku Amerikos 
Lietuvių Tarybos, Bostono sky­
riaus; pirmininku SLA. antro 
apskričio, pirm. SLA. 365 kp., 
vice-pirm. Suvienytų Amerikos 
Lietuvių Klubų Mass. Valstijoj, 
vice-pirm. ALT. Sandaros 7 kp., 
So. Boston, Mass.

Per pereitus porą metų jis bu­
vo iždininku, o šįmet yra iš­
rinktas vice-pirm. So. Bostono 
Lietuvių Piliečių Draugijos. 
Jis pagelbėjo suorganizuoti ir 
per tris metus dirigavo* Lithua­
nian Melody Hour (radio valan­
dą). ,4.

Reikia stebėtis ir sykiu džiau­
gtis kad jaunas vyras, kuris vos 
tris metus gyveno Lietuvoj, čia 
Amerikoj baigęs aukštus profe­
sijos mokslą, yra nuoširdžiai ir 
pasišventusiai pasinėręs į lie­
tuvišką veikimą, ir ne su ko­
kiais asmeniškais išrokavimais, 
o vien tik Lietuvos ir lietuvy­
bės naudai.

Pittsburgho Lietuviai 
Suaukavo Virš $1,000 
Lietuvos Gelbėjimui

Įspūdingas Vasario 16-ios 
Dienos Minėjimas

Pereitą sekmadienį, Vasario 
17 dieną, Pittsburgho lietuviai 
paminėjo Lietuvos nepriklau­
somybės paskelbimą gražia 
programa ir sudėjimu virš 
$1,000 aukų Lietuvos gelbėji­
mui.

Iškilmėms vadovavo Povilas 
Dargis ir Algirdas Kasiulaitis. 
Vietinis choras, vadovaujant 
Kaziui Braziui, sugiedojo him­
nus ir keletą liaudies dainų. 
P-lė Juliana Andriukonis įspū­
dingai sudainavo mylimas lie­
tuvių dainas.

Specialį, patriotinį numerį 
šioms iškilmėms buvo paruošu- 
sios Šv. Pranciškaus Akademi­
jos studentės. Kalbėjo kongres- 
manas J. Fultos, miesto atsto­
vas Tom Galagher, ukrainiečių 
ir latvių atstovai, Amerikos 
Lietuvių Tarybos iždininkas M. 
Vaidyla ir kiti.

Užsibaigus programui, apati­
nėje Lietuvių Piliečių Salėje

Jis dirba didelėj amerikoniš- in 
koj ištaigoj (G i’L4 — S xetv Ra- Į ]Į 
zor ......................
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sutartis, kurioj : •..<ymėtah
suma už tam k o:...... ; c i a dar- ;;
ba. Dabar, kuomet iuž. Chap­
likas užėmė iždininko pareigas 
ir arčiau susipažino ta sutarti­
mi, jis pastebėjo tam tikrų ne­
tikslumu ir pareiškia, kad ar­
chitektas tų visu pinigu pagal 
tos sutarties negalės gauti, nes 
sutartis yra padaryta negerai.

Žinoma, tiems, kurie ta su- Į 
tartį pasirašė ir Building Com­
mittee tas labai nepatiko ir no­
rėjo kad ta visa suma architek­
tui būtų užmokėta ir tuo viskas 
užbaigta. Bet p. Chaplikas ne­
nusileido ir beveik jis vienas į- 
tikrino architektą, kad jis tų

BUVO IR YRA IŠMOKAMAS AUKŠTAS DIVIDENDAS.

BUVO IR YRA IŠMOKAMI PAGAL PAREIKALAVIMĄ.

turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

^UHTT lf \*\

INSURED

.įvyko vakarienė, kuriai vadova­
vo p. Juozas Virbickas. Vaka­
rienė praėjo smagioje, draugiš­
koje nuotaikoje. Dainomis ir 
muzika palinksmino Vytautas 
Jucevičius, kuris veda Jaunų 
Lietuvių Radio programą. —T.

Vyrai Pralenkia Mote­
ris Aukodami Kraują

Raudonojo Kryžiaus “kraujo 
banko” direktorė Dr. Renee 
Gelman pareiškė, kad vyrai su 
didesniu noru aukoja savo krau 
ją Raudonajam Kryžiui, negu 
kad moterys. Aukavusių vyrų 
yra dvigubai daugiau.

Kas norėtų aukoti savo krau­
ją sužeistiesiems Korėjoje ka­
riams, gali pranešti telefonu 
Wabash 2-7850 ir susitarti su

Raud. Kryžiaus pareigūnais 
dėl vietos ir laiko.

Radio Programa
Kas sekmadienio vakarą yra 

malonu pasiklausyti Budrike 
radio programos iš stoties — 
WCFL, 1000 kil. su gerais dai- 

Į nininkais, gražiomis lietuviško­
mis dainomis ir parinkta muzi­
ka. Tad pasiklausykite ir šį sek­
madienį. Dainuos žinomas teno­
ras Antanas Peškys. Pradžia 
7:30 vai. vakaro, Chicagos laiku.

Programą patiekia Juozo Bu­
drike Prekybos Namai Chica- 
goje, 3241 S. Halsted S. — B.

Iš visų Europos kraštų dau- 
) giausia ežerų yra Suomijoje — 
60,000.

Ti JŲ LAIMEI TURĖKITE
į PARUOŠĘ SANTAUPAS

* Dovanoms
* Švietimui/ v(

I * Apsaugai LLS
S v. t TV

(ATIDARYKITE ? SĄSKAITĄ 
V^JdABARP 

GERI J DIVIDENDAI. ^Garantuotas ; Saugumas
Santaupos t Išmokamos Pareikalavus

v

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA
r* • • Jj. J. . -UNIVERSAL: SAVINGS

AN D jLO A Nj ASSOCIATION 
1800 So. Halsted St/ Chicago 8,’ Illinois -

Telefonas: HAymarket 1-2028
Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto * 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vaL vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vaL ryto iki 3 vai. p. p.

LIETUVIAI PRIVALO TURĖTI TINKAMĄ 
REPREZENTACIJĄ VIETINĖJ VALDŽIOJ 

NOMINUOKIME

Adv. Antaną OI Į
Į Sanitary District Prezidentą

ANTANAS A. OLIS,

JUOZĄ SPAITĮ
Į ILLINOIS LEGISLATŪRĄ IŠ 9-TO DISTRIKTO 

— o —

Adv. A. Lapinską
Į MIESTO TEISĖJUS

Paduokite Balsą Už Šiuos Tautiečius
Balandžio 8 Dienos Nominacijose!

JUOZAS SPAITIS,

Kandidatas į Valst. Atstovus

ateičiai. Pasidėkite taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kur kiekviena 
santaupa pilnai apdrausta iki 10,000.00 dolerių by an agency of the United States Goverment.

KUR TAMSTA PATS GALI ATLIKTI VISUS SAVO IR ŠEIMOS FINANSINIUS REIKALUS.

V5į\ to
''

Nt^
YRA VIRŠ 8,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

KUR 27 METŲ PATYRIMAS NŽTIKRINA VISIEMS SAUGŲ IR TEISINGĄ PATARNAVIMĄ.

JOHN PAKEL, Prezidentas * 6234 So. Western Ave. * Tel.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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Musų Gyvenimo
Margumynai

Mano Įspūdžiai Iš Margučio” Puotos
"Margučio" Pokylis Praėjo 
Gražioje Nuotaikoje

Rašo Dr. A. MONTVIDAS

Kai aš pasvėriau ką tik gi 
muši kūdikį 
svarstykles 
kiek dabar

tėvas pažiūrėjo i
“Taiir paklausė: — 

kainuos?”

Valdžios 
dūrė keblioje padėtyje: neišga­
li nukalti tiek centų, kiek jų 
reikalinga plačioje apyvartoje. 
Mat, trūksta metalų, kurie yra 
skiriami apsigynimo reikalams.

Vienas kongresmanų pataria 
visiškai sustabdyti cento vertės 
monetų kalimą, o kalti tik 7-ir 
15 centų monetas.

Kuomet už nikelį net ir vai­
kas nebegali veik nieko nusi­
pirkti, nėra jokos prasmės tu­
rėti apyvartoje varinius ir ni­
kelinius pinigus, 
mokesčiams kylant, 
riniai pinigai irgi 
stambūs.

pinigu liejykla atsi-

Kainoms ir 
vien popie- 
nebus per-

Vargšas arklys jau išėjo iš 
mados: senstelėję, — nebetinka 
lenktynėms; farmeriai yra įsi- 
gyje motorizuotus reikmenis; 
miestų gyventojai važinėja mo­
torizuotais vežimais. Vargšą ar­
klį belieka tik užmušti ir jo 
mėsą parduoti žmonių užkan­
dai.

Amerikos žmonės ųėra pratę 
valgyti arklienos, todėl ji ir yra 
žymiai pigesnė ir vartojama 
šunų maistui. O kai arkliena 
parduodama kaipo jautiena, tai 
būna nuskriaudžiama pirkėjo 
kišenė, dėlto juk galima ir su­
pykti.

Laikraštis praneša, kas įvyko, 
kas darosi pasauly. Laikraštis 
iškelia viešumon valdžios klai­
das ir apsileidimus, valdininkų 
suktybes ir neteisėtumus. Laik­
raštis paskatina piliečius pro­
testuoti dėl blogybių ir reika­
lauti pagerinimų. Radijas ir te­
levizija randasi valdžios kontro­
lėje, todėl jų vadovybės turi 
saugotis, varžytis, tuo tarpu gi 
laikraštis yra visiškai laisvas.

Todėl kiekviena 
laida, kiekviena jo 
gal verta ne kelių 
net keliu doleriu.

laikraščio 
kopija yra 
centų, bet

Margučio pokylis, įvykęs va­
sario 17 d. Morrison viešbuty, 
buvo tikrai gražus, gausingas ir 
tradicinis Margučio gerų drau­
gų ir rėmėjų susitelkimas. Ja­
me galėjai sutikti beveik visus 
Chicagos lietuvių biznierius, 
profesionalus ir politikos veikė­
jus. Jų susirinkimas bent kartą 
metuose ir susirinkimas tokiu 
laiku, kada minima Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
sukaktis, yra tikrai vertingas 
žygis.

Kaip ankstesniuose Margučio 
šios rūšies parengimuose, taip 
ir šiais metais programa buvo

sudaryta skoningai ir pravesta 
sklandžiai. Pokylį pravedė An­
tanas Olis. o programą išpildė 
Dainavos ansamblis, patiekęs 
įspūdingą scenos vaizdelį — 
“Tėvynės Aidai’’. P-nia Monika 
Kripkauskienė solo daina pa­
pildė bendrą įspūdį, suteikusi 
visai publikai pasigėrėtino ma­
lonumo. Aleksandras Kučiūnas, 
dirigavęs orkestrui, užpildė per­
traukas rinktiniais muzikos ku­
riniais.

Reikia sveikinti Margutį ir jo 
vedėją p-nią L. Vanagaitienę, 
kad, nežiūrint kasdieninių rū­
pesčių, jie suranda laiką ir ener 
gijos suorganizuoti tokiems po­
kyliams, kokį turėjo Chicagos 
lietuviai vasario 17 dieną.

Lietuviu Kandidatai I 
Šiuose Rinkimuose
Trys Lietuviai Kandidatai

apie su- 
lietuvių 
valdvie- 

adv. An-

nas Lapinskas yra paskirtas, 
kandidatu į teisėjus. Tas “San­
daros” numeris ėjo iš rankų į 
rankas. Visi džiaugėsi “Sanda- | 
ros” palankumu. Visi susirin­
kusieji kandidatams pažadėjo 
visokeriopą talką.

Ką Jie Prisimena Izraelis Irgi Pateko į 
Finansinę Krizę

Žvirbliai Žiema C
Mes žvirbleliai, mes mažiukai, 
Smulkūs erdvės trupiniukai.
Mes gyvenam prie namų, 
Laukiam duonos trupinių.

Šeimininkė duris veria,
Baltą duoną meta, beria, 
Urmu puolame prie jos, 
Prie duonutės pabertos.

Mus bevalgant, ve prišliaužęs, 
Katins tyko išsigaužęs.
Mes tuoj lekiam ant stogų, 
Nors tai būtų nesmagu.

Stambūs paukščiai šalčio boj 
Prieš žiemužę išplasnoja.
Mes mažyčiai čirvir-va, 
Mes praleidžiam žiema čia.

Nors mus sniegas prikankina, 
Geros žmonos mus maitina.
Jei ne duonos trupiniai, 
Čia būt žvirbliai kankiniai.

Izraelio vyriausybė pasiryžo 
imtis griežtų priemonių, kad 
atstumti baisios ekonominės 
krizės jau priartėjusį pavojų. 
Naujos žydų valstybės finan­
sinė padėtis pasidarė tragiška 
ir tenka imtis skubių ir radi­
kalių priemonių.

Penktadienį, vasario 15 dieną, 
Dariaus-Girėno salėje susirinko 
nemažas Chicagos lietuvių vei­
kėjų skaičius pasitarti 
teikimą talkos trims 
kandidatams į žymias 
tęs. Tie kandidatai tai
tanas Olis perrinkimui į Chica­
go Sanitary District trustysus, 
adv. Antanas Lapinskas į teisė­
jus ir Juozas Spaitis į Illinois 
valstybės legislatures atstovus. 
Juo visus pastatė kandidatais 
republikonų partijos Chicagos 
centras.

Jų oponentai eina be partijos 
paskyrimo, be partijos OK. Bet 
be lietuvių pasidarbavimo no­
minacijų balsavimuose mūsiš­
kiai gali pralaimėti. Tą žinoda­
mi lietuvių veikėjai yra pasi­
ryžę uoliai pasidarbuoti mūsų 
kandidatų naudai. Balsavimai 
įvyks balandžio 8 dieną.

Susirinkusiųjų tarpe atsirado 
naujausysis “Sandaros” nume­
ris, vasario 15 dienos laidos, 
kur paminėta, kad adv. Anta-

Keletas Bruožų Iš Jo Aktingos
Veiklos Biznyje ir Politikoj

Juozas Spaitis jau iki šiol pu­
sėtinai žinomas Chicagos lietu­
vių ir kitų tautų tarpe. Dabar 
jis dar labiau pagarsės. O yra 
geros vilties, kad jis taps isto­
rišku. Jam yra proga patekti į 
Illinois valstybės legislatūrą iš 
9-to Senatorialio Distrikto.

—1 .......... ■■■Trr ' ...

įmmienę, kuri turėjo valgomųjų ' ryti tetrunka tik 10 d i 
daiktų krautuvę. Keletą metų , seni žmonės maistą, ats 

Ndnkė mokyklą, trumpai dirbo! jų kūno svorį, suvalgo m. 
Sears & Roebuck kompanijoje, per 65 dienas.

Po te dirbo savo tetos krautu­
vėj, kurią jie iš jos 1917 m. nu­
pirko. Vedė 1923 m. Išlaikęs 
biznį Town of Lake 7 metus, 
įg jO keturias krautuves šiais 
adresais: 3631, 1949 ir 3407 So. 
Haisted St. ir 2117 W. Cermak 
Rd. 1949 m. gavo atstovybę Ace 
Aluminum Windows kompani­
jos ir ofisą įsitaisė 3261 S. Hais­
ted St. Jis nuo geniai draugavo 
su John Wall, buvusiu alderma- 
nu, dabar Ward Commiteema- 
nu. Jo raginamas Juozas Spai­
tis sutiko būti kandidatu į III. 
valstybės legislatures atstovus. 
Jo distrikte gausu lietuvių, len­
kų, airių, slavokų ir kitų tautų. 
Visų tarpe turi rėmėjų. Todėl 
laimėjimo šansai geri.

Beverly Hills GelinvčG
Gražiausios gėlės aei vestuvių 
bankietų, laidotuvėms ir aei 

kitų visokių papuošimų.
6901 S. WENTWORTH AVE.
Tel. ST. 3-2454 ir HU. 3-2224

Jei Norite Pirkti Arba
Parduot Namą - Farmą

Ir Kitokiais Real Estate
Reikalais Kreipkitės 

Į Savo Tautietį

GEORGE WASLO
911 West 59th Street

a,

Jiems Teks Pasirinkti

Prancūzų vyriausybė savo 
net 30 puslapių pranešime įspė 
jo parlamento narius, kad jiems 
nepatvirtinus jungtinės Euro­
pos tautų armijos sumanymo, 
vokiečiams liks vienintelė gali­
mybė: atstatyti Wehrmacht’ą, 
t. y. senąją savo vokišką armi­
ja-

Senesnieji Amerikos lietuviai 
prisimena tą netolimą praeitį, 
kada skirtingų politinių srovių • 
veikėjai viens su kitu nekalbė- ■ 
davo. Srovinių laikraščių redak i 
toriai jautė lyg ir pareigą kits 
kitą savo spaudos skiltyse kri­
tikuoti, šmeižti, ėsti, teršti. Pu­
blicistai, žurnalistai, korespon­
dentai turėjo pasirinkti tik vie­
nos kurios nors srovės laikrašti. 
Kitos srovės spaudoje rašyti 
buvo tikra erezija ’

Srovių žmonės ir šiandien nė­
ra išsižadėję savo principų bei 
siekimų. Tik jie pasidarė la­
biau, sakyčiau, civilizuoti. Vie­
ni su kitais jie jau sveikinasi, 
kalbasi, mandagiai argumen­
tuoja, kartu valgo ir geria ir 
net pasibučiuoja, žodžiu, elgia­
si, kaip civilizuotų ir toleran­
tiškų žmonių tarpe yra įprasta.

Tos nelabai gražios buvūsios 
tarplaikraštinės peštynės jau 
išnyko, dingo, yra užmirštos.

Šiandien daugelis 
naujieji 
ti ’s ir net keturius 
sroviu laikraščius —

Žvirbliai laukia vasarėlės, 
Kaip bernelis mergužėlės. 
Ant lapelių, ant šakų 
Bus tad aibės ten drugių.

Moterėlės mus maitina 
Ir dėžučių prikabina. 
Mes ten perim vaikelius, 
Ir apvalom medelius.

Jei jos mūsų neturėtų, 
Jų daržovės suskylėtų.
Jei mes žvirbliai kirminų 
Nesurinktume nuo jų.

Mano tėvo, jo tėvukas 
Ir tėvuko net diedukas 
Buvo gimę Lietuvoj 
Ir užaugę toj pačioj.

i Mes lietuviški žvirbliukai 
Aiškūs esam lietuviukai. 
Kai vdavo. lietuviai, 
Mus atsivežė čionai.

Nenutautom, neišnykom, 
Mes žvirbleliais pasilikom. 
Mūsų papročiai, kalba 
Tarpe žvirblių dar gyva.

— Perkūnas.

Britų “Jet” Lėktuvas 
Padarė Naują Rekordą

Londonas. — Britų Karališ­
kos aviacijos sprausminis (jet) 
bombonešis Canberra nuskrido 
iš Londono į Tripolį, Afrikoje 
per 2 
būdu 
1,300

valandas 45 minutes. Tuo 
buvo padarytas skridimo 
mylių į valandą rekordas.

senųjų ir
ateiviai jau skaito du, j 

skirti
ir ta i yra kas.

Sveika višta metuose padeda 
apie 100 kiaušiniu.

u Į visai normalus, paprastas daly-

Iš visų mirusių JAV prezi­
dentų tik vienas Woodrow Wil­
son yra palaidotas Washingto­
ne, D. C.

TURIME DIDELI
PASIRINKIMĄ

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 

BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR

TELEVIZJOS 
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ 
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija

Savas Pas Savą
Namams Baldai,

JOHN A. KASS
4102 Archer Avė

PASKOLOS NAMŲ 
PIRKIMUI 

PATAISOMS

Televizijos Aparatai, 

Rašomos Mašinėlės, 
Jewelry, Laikrodėliai, 

Deimantiniai Žiedai

(prie Mozart Street)
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry
Krautuve Brighton Parke

Į steigta 1915 m e ta i s

Ir Suvalgome Savo Svorį

NEW LIFE LIQUORS

<Re.INER (įyd.

1804 W. 59ih St.

suaugęs 
suvalgo 
kad jis

Kiekvienas normalus 
žmogus per 50 dienų 
tokį maisto svorį, kiek 
pats sveria. Vaikams tai pada-

Juozas Spaitis gimė rugs. 21, 
1899, Augštadvario k., Ramyga­
los par., Panevėžio apskr. Val­
dišką mokyklą lankė Truska­
voj. Amerikon atvyko 1910 m. 
Gyveno pas tetą Emiliją Ged-

Galite gauti visokios rūšies Vynų, Degtinės, Alaus 
Likeriu žemiausiomis kainomis. 

G

Draugiška Užeiga Lietuvių Centre — Bridgeporie.

3234 South Haisted Street
JOHN ZAVIS — Savininkas

Aprūpinkite Dabar Savo Namus

Kreipkitės į mūsų atstovą Keistutį 
Vitkų.

ANGLIM ARBA ALYVA
Pristatom įvairios rūšies anglis ir 

alyvą; įtaisome stokeriuš.

Telephone Grovehill 6-1000

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

JOKIOS GARANTIJOS 
NEREIKIA

DUODAMA IŠMOKĖJIMUI
15 MĖNESIŲ.

Krautuvės valandos nuo 9 iki J 
6 vai., o pirmadieniais ir ket-1 
virtadieniais nuo 9 iš ryto iki 
9:30 vai. vakaro. Sekmadieniais 
uždaryta.

Jos. F. BUDRI, Ine.
3241 So. Haisted St.

CHICAGO 8, ILL.
TEL. CALUMET 5-7237

Sudriko lietuviška radio pro­
grama leidžiama Sekmadienio 
vakarais — 7:30 Chicagos laiku 
iš WCFL, 1000 kil. radio stoties.

Turėkite!Planuokit... Taupykit...
Atidarykite taupymo sąskaitą šiandien. 

Mokamas liberalus dividendas
VISOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS 

IKI $10,000.00.

4559 S. PAULINA ST. CHICAGO 9, ILL.
V. P. PIERZYNSKI, Sec y Phone: YARDS 7-0145

SAFtTT 0»roui savings

ur to
$10,000

A-

c

Čia gaunami geriausieji bal­
dai, televizijos ir radijo apa­
ratai, siuvamos mašinos, šal­
dytuvai ir visi kiti namų 
apstatymui reikalingi dalykai MILDA

BUICK
SALES

2310 West Roosevelt Road
CHICAGO 8, ILLINOIS

Atdara Pirmadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak.; Sekmadieniais nuo 11—4:30 popiet

Phone SEeley 3-4711 907 West 35th Street
LAfayette 3-2022

APSIGALVOK IR TAUPYK

SAUGIAI

PADĖTI PINIGAI NEŠA

DIDESNI DIVIDENDĄ

FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORP. BEI FEDERAL HOME LOAN BANK SYSTEM NARYS

TURTAS ______________________________
ATSARGOS FONDAS DIDESNIS NEGU

$31,377,000.00
$3,000,000.00

Kiekvieno taupytojo indėlis apdraustas $10,000.00

STIPRIAUSIA TAUPYMO IŠTAIGA AMERIKOJE

STANDARD FEDERAL SAVINGS•3

■t
M

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
Telefonas: Virginia: 7-11414182 Archer Avė., kampas Sacramento Ave

JUSTIN MACKIEWICH, Prezidentas
Valandos: Kasdcn atdaras nuo 9 ryto iki 4 vai. vak. Ketvirt. atdaras nuo 9 ryto iki 8 vai. vak., treč. uždarytas

ŠEŠTADIENIAIS AT1DARYAS NUO S RYTO IKI 4 VAKARO
JL



Kodėl Taip Išlengvo Vyksta 
Paliaubų Derybos Korėjoje

Derybos Korėjoje Tik 
Tyčiojimasis

Rašo P. DAILIDĖ

Nors dery-bos del paliaubų 
Korėjoje eina labai sunkiai, vis 
atsiranda optimistų, tvirtinan­
čių, kad tos derybos prives pa­
galiau prie taikos. Kai šiemet 
prezidentiniai metai, toks opti­
mizmas gali būti kai kam ir 
naudingas. Tačiau kokiais duo­
menimis tokį optimizmą gali­
ma būtų paremti? Priešingai, 
viskas rodo, kad Maskva yra 
užvirusi Rytų Azijoje tokia ko­
šę, kad tik nauji ir tai stiprūs 
smūgiai iš vakarų pusės gali 
sutvarkyti ta mūsų olanetos 
dali.

Tik prisiminkime, kokia pa­
dėtis ten yra susidariusi.

Jungtinės Tautos yra paskel­
busios Šiaurės Korėjai baudžia­
mąją ekspediciją už Pietų Ko­
rėjos užpuolimą. Bet raudonie­
ji visur tvirtina, kad Amerika 
esanti užpuolusi Šiaurės Korė­
ja. Maskvos Vyšinskis tai parei­
škė neraudonuodamas net Jung 
tinių Tautų suvažiavime.

Kai gen. MacArthuras buvo 
supliekęs Maskvos apginkluo­
tus ir pamokytus šiaurės korė­
jiečius, Kremlius pasiuntė prieš 
Jungtinių Tautų ginkluotas pa­
jėgas Kinijos raudonuosius. Ta­
čiau ir pati Sovietų Sąjunga 
ir Raudonoji Kinija viešai daly­
vaujanti Korėjos kare vengia ir 
sako, kad Korėjos raudonie­
siems padedą savanoriai. Tuo 
būdu Jungtinės Tautos forma­
liai nei su Sovietų Sąjunga, nei 
su Raudonąja Kinija nekariau­
ja, nors viena tų šalių pristato 
Korėjos raudoniesiems ginklus, 
o kita vyrus. Maža to, Sovietų 
Sąjunga, kaip Jungtinių Tautų 
Organizacijos narys, dalyvauja 
tos organizacijos posėdžiuose ir 
siekia gauti toje organizacijoje 
vietą ir Raudonajai Kinijai.

Tai Su Kuo Teks Pasirašyti 
Paliaubas?

Toks klausimas jau iškilo per 
Korėjos derybas. Raudonieji vi­
sai aiškiai pasakė, kad kalba 
gali būti tik apie susitarimą 
tarp Jungtinių Tautų ir Korė­
jos raudonųjų. Bet tokiu atveju 
Jungtinės Tautos Šiaurės Korė­
ja pripažintų kariaujančia puse 
ir sudarant taiką, turėtų Rau­
donąją Korėją pripažinti ne­
priklausoma valstybe. Tuo ke­
liu tie tikslai, kuriais karas Ko­
rėjoje buvo pradėtas, būtų vi­
siškai palaidoti.

Antra vertus, pasirašius taiką 
tik su Korėjos raudonaisiais, ir 
Sovietų Sąjunga ir Raudonoji 
Kinija turėtų formaliai laisvas 
rankas toliau drumsti vandeni 
Korėjoje. Ir savaime aišku, tai­
ka su Šiaurės Korėja nereikštų 
tos Azijos dalies nuraminimo.

O Maskva Net Peršasi i
Paliaubų Kontrolierius... c

Nors derybų metu Korėjoje 
jau susilaukta iš raudonųjų pu­

Norėtų Pirma Patirti 
Ka Jie Gaus Iš Sovietu

4- 4-

Už Duotąją Medžiagą
Sovietų Sąjunga pasiūlė Cei- 

lonui už jo žaliavas pristatyti 
pramonės gaminius. Toki pa­
siūlymą yra padariusi sovietų 
delegacija Azijos ir Tolimų Ry­
tu ūkinėje konferencijoje.

Ceilono pramonės ministeris 
Ponnambalam pareiškė, jog jo 
vyriausybė linkusi priimti rusų 
pasiūlymą tik su sąlygą, jei 
Ceilono inžinieriai gales inspek 
tuoti sovietų gaminamas ir 
šiam eksportui siūlomas pra­
monės prekes.

Ministeris pridūrė, kad kiti 
kraštai, parduodantieji Ceilonui 
pramonės gaminius, šios salv- A V-* w V

sės visokių triksų, bet bene di­
džiausią nusistebėjimą Jugtinė- 
se Tautose sukėlė paskutinis 
raudonųjų pasiūlymas, kad į 
neutraulių kraštų — kontrolie­
rių skaičių įeitų Sovietų Sąjun­
ga j Tas pasiūlymas turėtų ati­
daryti akis ir tiems vakarų ap- 
timistams, kurie vis dar tikisi 
raudonuosius užglostyti. Jie 
turi pagaliau pamatyti, kad 
kuo daugiau nuolaidų daroma 
raudoniesiems, tuo labiau jie iš 
vakarų tyčiojasi. Nes pagal savo 
materialistinį galvojimą, Mas­
kvos dirigentai visokį nusilei­
dimą laiko vakarų silpnybės 
ženklu. O iš silpnesnių jie jau 
seniai yra pripratę tik tyčiotis.

Dėlto, prisidėjus prie visos 
derybų eigos Korėjoje šiam 
naujam pasityčiojimo faktui, 
vargiai galima darytis kitokią 
išvadą, kaip kad tik tą, kad tos 
derybos Korėjoje Maskvos yra 
palaikomos tik politiniam žai­
dimui, kuris yra kruopščiai iš­
naudojamas Vakarų demokrati­
jų autoritetui griauti Azijos 
tautų akyse, besiruošiant Azi- 
jije naujoms avantiūroms.

Federalinje Tarnyboje 
70,000 Stenografįsčių

Washingtonas. — Feoeralinėj 
tarnyboje šiuo metu yra virš 
2,500,000 samdytų žmonių. Šio­
je centrinės valdžios tarnauto­
jų armijoje nemenka skaičių 
sudaro sekretorės ir stenogra- 
fės.

Stenografės paprastai gauna 
nuo $2950 iki 3,655 metinės al­
gos, o sekretorės uždirba žy­
miai daugiau.

BALTIMORE, MD.
Apie Tuos Tautiečius, Kurie 
Pasitraukė Iš Mūsų Tarpo

Kaip pavasario sniegas nuo 
saulės spindulių, senoji lietuvių 
karta tirpsta, iškeliauja iš šio 
pasaulio.

Pastarųjų savaičių bėgyje 
Baltimorėje išsiskyrė iš gyvų­
jų tarpo ir eškeliavo į amžino 
pailsio vietą net keli lietuviai.

Sausio 30 d. po ilgos ligos 
mirė Juozas Šapis, apie 60 me­
tų amžiaus. Vasario 8 d. akis 
amžinai užmerkė Kazys Kubi­
lius, sulaukęs gražaus 83 metų 
amželio. Vasario 9 d. su šiuo 
pasauliu persiskyrė Kazimiera 
Keblienė. Vasario 11 d. mirė 
Antanas Adomaitis, apie 45 m. 
Velionis buvo čia gimęs-augęs. 
Vasario 12 d. mirė Veronika 
Pugevičienė, virš 60 metų.

Mirtis tomis dienomis seno­
sios Baltimorės lietuvių kartos 
tarpe tikrai parodė savo naiki­
namą, žiaurų darbą.

Nors turime vietoje 3 lietu­
viškas laidotuvių įstaigas, bet 
tik keturiais atvejais buvo kreip 
tąsi pas savuosius, o venų atsi­
tikimu ieškota kitataučio patar­
navimo.

Ir čia pasireiškė savotiškas 
savais žmonėmis nepasitikėji­
mas. Būdinga, kad jau buvo at­
sitikimų, kad po laidotuvių gi­
minės bei artimieji ateina skųs­
tis savo tautiečiui — laidotuvių 
įstaigos vedėjui, kad kitataučiai 
juos pernelyg “išnaudojo”.

GARY FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

announces the opening of their

• New Offices At 19 W- 17th Ave. 
GARY, INDIANA

We invite all our friends to inspect and use 
our complete Savings & Loan facilities.

‘OPEN DAILY 9 A.M. TO 4 P.M. 
SATURDAY UNTIL NOON

REMEMBER THE NEW ADDRESS

19 W. 17th Ave,, Gary, Indiana

Patartina lietuviams visais at 
žvilgiais labiau savo tautiečiais 
pasitikėti. — P. P. J.

Mažiau Negu j 5 Valan­
das Perskrido Atlantą

Šveicarų keleivių susisiekimo 
4 motorų lėktuvas pastatė nau­
ją per Atlanto Vandenyną skri­
dimo rekordą.

Nakty iš sausio 30 į 31 dieną, 
tas lėktuvas Atlantą iš Gande- 
r’io į Šanoną perskrido tik per 
4 valandas 36 minutes.

Iki šiol nei vienam keleivi­
niam lėktuvui dar nepavyko 
Vandenyną perskristi greičiau, 
negu per penkias valandas.

Amerikiečių 
Vieša Opinija
LIETUVOS PASIRYŽIMAS 
BŪTI NEPRIKLAUSOMA 
VALSTYBE

Chicago “Herald - American” 
savo editoriale Vasario 16 dieną 
š. m. parašė:

MORE THAN 100,000 Chica­
goans of Lithuanian descent 
are celebrating Lithuania’s In­
dependence Day today.

There is no joy in this cela- 
bration.

Lithuania lies helples under 
Soviet Russia’s brutal conquest.

More than 30,000 Lithuanians 
are known to have been mur­
dered by the Russian Commun­
ists.

Half a million have been de­
ported.

The deportees stave and slave 
out thier lives in the Soviet la­
bor camps.

Their families are broken and 
scattered.

The Soviet conquerors have 
tried, with tireless spying and 
methodical brutality, to crush 
all national pride in Lithuania.

Any Lithuanian caught cele­
brating this Independence Day 
anniversary, even in deepest 
secrecy, would be executed in­
stantly.

But love of country lives on 
in the hearts of the Lithua­
nians, along with love of free­
dom.

The hope of freedom lives on, 
too.

Dr. Peter Dauzvardis, Lith­
uanian consul here, predicts:

"Justice will triumph and 
Lithuania and all other nations 
enslaved by Soviet Russia will 
be free again".

All American of whatever 
ancestry know that until that 
prediction comes true the peace 
of the world will never be se­
cure, because peace must rest 
on justice and decency.

1793 m. sausio 21 d. giljoti­
noje buvo nukirsta prancūzų 
karaliaus Liudo XVI galva ir 
tuo būdu buvo baigtas Burbonų 
giminės Prancūzijos karalių il­
gas viešpatavimas.

6 NUOŠIMTIS
Turiu pardavimui kontraktus, 
Kurie Mokasi Kas Mėnesį ant 

Real Estate. $400 iki $2500

D. L. Krueger
111 W. Washington, 

Central 6-5225

Nors Daugiau Uždirba, 
Daugiau ir Išleidžia

Anglijos darbininkų ir tar­
nautojų uždarbiai 1951 m. pa­
kilo 10Vs nuošimčių, bet pragy­
venimo lygis visoje Anglijoje 
pašoko net 12%.

Populiariųjų amerikoniškų 
dainų žodžių autoriai 1951 me­
tais už savo darbą yra gavę $14 
milionų. Tų poetų uždarbis nuo 
1950 m. yra pašokęs net 4 mi- 
lionus dolerių.

For Sale
Milk Vendor Route, Downers 

Grove area, Westmont & Points 
West. 114 Duel wheel 1950 
Chevrolet truck in perfect con­
dition. Will sacrifice.

Downers Grove 1938 
After 4: P. M.

Business Opportunity
Tavern — Tobacco Store — 

17 Room Furniture Hotel on 
2-nd floor, on Broadway. Main 
business district — money ma­
ker. Selling — Other business 
interests. Long Lease, low ren­
tal. Call Owner

Gary 6903

CURTAIN CLEANING SHOP. 
Est. 20 yrs. Retiring — Owner 
will sacrifice for only $13,500. 
Cash. Modern equipment, $75. 
Month rent, 2 yr. lease.

Euclid 3-1814

TAVERN—GROCERY STORE 
5 kambarių butas ir 3 dideli 
žemės sklypai parduodami. — 
Taverna turi 37 pėdų ilgumo 
barą ir užpakalinį barą, tiesio­
ginė Zapfsistema, moderniški 
įtaisymai ir šaldytuvai, 20 stalų 
su kėdėmis, didelė patalpa, — 
Grocery krautuvė, moderniški 
įrengimai, mėsai sandėliai ir 
šaldytuvai, paties pirkėjo sau 
patarnavimo sistema. Apart- 
mentinis 5 kamb. butas. Viskas 
viename dideliame pastate. 50 
mylįų į šiaurvakarus nuo Chi- 
cagos. Arti ežero. Paskutiniųjų 
metų pajamos siekė $35,000.00. 
Savininkas pasiryžęs pasiauko­
ti, norėdamas ‘greičiau parduo­
ti. Baras arba patarnavimas. 
Geras pirkinys lietuviams.

ROY-AL-INN, Rte 4, McHen­
ry, Ill. Tel.: McHenry 373

Rašykit ar telefonuokit. Tu­
rite pamatyti, kad įvertinti.

STENOGRAPHERS
Will consider consientious beginners. Diversified duties; 

opportunity to use your own initiative. God Salary.
Excellent working conditions.

Phone for appointment

GREYVAN LINES, INC.
SUPERIOR 7-4185 — MR. IKOLA

POSITIONS AVAILABLE forT
• AUTOMOTIVE

CHASSIS DESIGNERS
• CHECKERS
• LAYOUT MEN
• SENIOR DETAILERS

MAXIMUM RATES
OVERTIME

Apply in Person or Write
Wire or Phone to

SALARIED PERSONENL

HUDSON MOTOR CO.
12601 E. JEFFERSON

Detroit, Michigan

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
Standard Brands 

NEEDS 
SEMI-SKILLED

MALE & FEMALE 
FACTORY WORKERS 

MUST SPEAK
AND WRITE ENGLISH.
Also MECHANICS
GOOD PAY — GOOD 

WORKING CONDITIO: 4 
APPLY 

EMPLOYMENT OFFICE 
2133 W. Pershing Rd.
‘ WOMAN — 25 io 40

Care of two children, 8 and 2. 
Working Mother. Stay. Own 
room. References required. Sal­
ary $35. Call Monday.

ROckwell 2-0359.

IMMEDIATE EMPLOYMENT 
FOR

GENERAL OFFICE 
CLERKS

SOME TYPING REQUIRED 
Some Experience Necessary.

5 DAY WEEK
37VŽ HOURS.’ 

HOSPITALIZATION AND 
EMPLOYEE BENEFITS. 
PLEASANT WORKING 

CONDITIONS.
Congenial Surroundings.

Ask For — MR PERKINS

Standard Brands, Inc. 
2133 W. Pershing Rd.

Female Help
Competent woman under 50 

for general housework and 
laundry. Own room. Good Sa­
lary.

Briargate 4-4249

Business Opportunity
Best Buy — Beauty Shop — nu 
competition, good steady trade 
— fine North Side location — 
selling due to illness. Best of­
fer. See to appreciate — Ever­
glade 4-5221 or Brunswick — 
8-0341.

_ Restaurant by Owner__
Well Established Business

Fully Equipted.
, Will Sacrifice.

CA. 6-9558

IMMEDIATE OPENING FOR

TYPIST To TRAIN As BILLER
ALSO

SOME EXPER
BOOKKEEPER:nce desired — 40-45 hour week

HOSPITALIZATION AVAILABLE 
ADEQUATE WAGES 

PLEASANT WORKING! CONDITIONS 
APPLY

CHICAGO ROLLER SKATE CO.
4458 WEST LAKE STREET

CLERICAL WORK
YOUNG WOMEN FOR TYPING ETC.

• PERMENENT POSITION
• GOOD SALARY

• EXCELLENT WORKING CONDITIONS 
APPLY

A. B. C Freight Forwarding Corp.
222 W. ROOSEVELT ROAD

For Friendly Interveiw — CALL

Mr. Tanis WAbash 2-8760
Good Transportation

Wanted to Rent
IMPERATIVE

Established business man and 
2 children needs 4-5 room un­
furnished apartment for his fa­
mily. Will take immediate pos­
sesion. Must be desirable build­
ing and location, Southwest. 
Near school. To $70. Finest re­
ferences. Contact Mr. Oliver 
during business hours.

WAierfall 8-1515 Ext. 1

HELP! HELP!
Wanted immediately 4-5-6 room 
unfurnished, heated apartment, 
between 26th and 31st and 
West of Kedzie, for employed 
couple, 2 school age girls. Ideal 
family as tenants. Pay up to 
$75 if heated and desirable.

LAwndale 1-3629

Attention, Landlords
Responsible young couple ex­
pecting child in March will tke 
immediate possession of 3-4 
room unfurnished apartment, 
Northwest vicinity of Elston 
and Lawrence preferred. Rent"1 
$40 to $60. — Please call any 
time

AVENUE q-7231

Responsible couple — 4 chil­
dren need 5-6 room apartment, 
North or North West, up to 
$65. Will co-operate. Call Wal- 
lisch — Ravenswood 8-7980.

3 responsible adults need 4-5 
room unfurnished apartment, 
any good location North West. 
Moderate rental.

Belmont 5-5572

Wanted to Rent
Responsible employed mother­
school age daughter urgently 
need 3-4 room unfurnished 
apartment. Pref. North or North 
West. Moderate rental. Call af­
ter 6 P.M. all day Sunday.

Independence 3-8585

Please help us — responsible 
couple _ child — urgently need 
5-6 room unfurnished apart­
ment any good location: suburb 
N. W. or S. W. Moderate rental.

Berkshire 7-6191
National 2-8093

ATTENTION!
PROPERTY OWNERS!

Chicago Physician desires to 
rent house for self and family. 
North Shore area, preferably 
Winnetka. Minimum of 3 bed­
rooms. Immediate occupancy j 
not nuecessary, can move at 
any time.

DR. CLEM MARTIN

6432 Kimbark Ave.
Chicago 32, 111.
NOrmal 7-5741

Imperative
Wanted for immediate accu- 

pancy small apartment for re­
fined elderly lady. Private bath, 
Kitchenette. Have furniture. 
Must be far north or northern 
suburb. Near stores and trans­
portation. Reasonable rental. 
Finest references.

SAGANAW 1-3615

Responsible Couple — 2 little 
girls urgently need 4—5 Room 
unfurnished heated apartment. 
Good location, North or North 
West. Moderate rental.

Gunderson 4-6010
Wanted to Rent

Office manager — Wife — 2 
children need 3 bedroom house, 
rented 10 years same owner in 
Toledo. Pref. North or North 
West. Monday 8:30 to 5 P. M.

Randolph 6-0102

Responsible Couple 'need 4—5 
Room Apartment — any good 
location North or North West. 
Moderate rental.

Sunnyside 4-8414
Responsible Empl. Veteran — 
Wife — Child urgently need 4 
Room unfurnished apartment. 
Any good location, North, near 
Sheridan. Moderate rental.

Crawford 7-6068

For Sale
Lunchroom — good going bus­
iness — Transfer Corner.

4404 N. Clark St.
ED. 4-9258

Grocery-Market — Modern — 
Short Hours. Same owner 23 
years. Must sell or trade for 
good improved property.

617 N. Cicero Ave. 
Columbus 1-5946

Tavern and Dance Hall
With living quarters. Large 

parking place. 45 miles N. W. 
of Chicago, near McHenry and 
Fox River. Will sacrifice for 
$35,000 for quick sale. Acc. sick­
ness. Could not be replaced for 
$85,000.

LOUIS 1. BEHM
Grayslake, 111. Brayslake 3-8181

Lunchroom — Modern — Fully 
Equipped. Well established — 
good chance for right party. 
Must see to appreciate.

Edgewater 4-9258

Good' chance to buy Meat Mar­
ket —«• Grocery. Excellent N.W. 
location — live trade. Selling 
due to children. Best offer. See 
to appreciate.

Everglade 4-8997



SANDARA

KAS NAUJO

CHICAGOJE
IR JOS ARTIMOSE LIETUVIŠKOSE KOLONIJOSE

American Lithuanian
Busines Ass’n Bankietas
Ši Sekm., Vasario 24

Floridos, kur jis buvo nuvykęs 
aplankyti savo motina.

yksta i SLA Pildomos 
Tarybos Suvažiavimą

Šeštadieni, kovo 1 dieną New 
Yorke prasidės SLA. pildomos i 
tarybos suvažiavimas, į kurį iš | 
Chicagos vyksta iždininkas K. ' 
Gugis, iždo globėja p-lė E. Mi- 
kužiūtė ir daktaras kvotėjas 
Dr. S. Biežis. Posėdžiai ten už­
sitęs keletą dienų.

Pasaulio Lietuvių Archyvui 
skirta medžiagą ar koresponden 

I ciia reikia siusti Archyvo būs- 
: tinęs adresu:

Pasaulio Lietuvių Archyvas,
2601 W. Marquette Road, 

Chicago 29, Ill. USA.

Adv. F. Bradchulio 
Sveikata Eina Silpnyn

Sandaros 100 Moterų Kuopos 
Pramoga

adv. F. 
lietuviu c 
parodo 

su liga,

Sekmadieni, vasario 24 dieną 
Sandaros 100 moterų kuopa 
rengia smagią pramoga, Sanda­
ros svetainėje. Pradžia 4 vai. 
popiet. Bus gerų užkandžių, 
muzika šokiams ir Įvairūs žai­
dimai. Visi kviečiami atsilanky­
ti.

Gydytojų nuomone, 
Bradchulis. 84 metų, 
veteranas darbuotojas, 
nuostabaus atsparumo
kuri jį užklupo prieš keletą mė­
nesių. Nepaisant į tai, jo svei­
kata eina silpnyn. Šiuo metu 
jis gyvena pas savo žmonos se­
serį Willmette ir pageidautų, 
kad seni draugai aplankytų jį.

The American Lithuanian 
Business Ass’n of Cook County
— lietuvių biznierių organiza­
cija sekmadienį, vasario 24 d. 
Lietuvių Auditorijoj rengia sa­
vo metini bankieta. Kalakutote c
pietūs bus patiekti lygiai 6:30.

Kalbės adv. A. Olis, Sanita­
rinio prezidentas, Juozas Spai- 
tis, kandidatas į valstijos atsto­
vus iš 9-to Senatorinio distrik- 
to, hon. George Gutknecht, 
States Attorney vietai kandi­
datas, Richard Daley, adv. Ru­
dy VaSalle, Johnny Wall ir ki­
ti.

Del vietų rezervavimo pra­
šoma telefonuoti: p. P. Vilke­
lis, organizacijos pirmininkas
— Victory 2-3162 arba Ch. 
Kai — PRospect 6-5162, pas 
Spaitis ir A. Zellon.

BANKIETO KOMITETAS;
Joseph Spaitis, 

Peter Vilkelis.

Pereitą
Moterų
buvo surengusi paskaitą San­
daros svetainėje. Prelegentu 
buvo Dr. J. Gudauskas, įdomiai 
nupasakojęs apie širdies ligas 
ir aukštą kraujo spaudimą. Da­
lyvavo skaitlingas būrys narių 
ir pašalinių.

trečiadienį Lietuvių
Draugija “Apšvieta”

SLA. 217 Kuopos Užgavėnių 
Pobūvis Vasario 23 d.

P.

Dar Viena Šeima Išvyko 
Floridon Atostogoms

Ruošiasi Pasitikti Tris 
Atvykstančius Žvejus

pasiekę Amerika 
lietuviai žvejai, ku- 
iš okupuotos Lietu-

Šiomis 
cagiečiai

i su šeima
Į goms. Pirmiausiai žada sustoti 
New Orleans, o paskiau pasuks 
Floridos link. Atostogos su ke­
lione truks apie šešetą savaičių.

deinomis žinomi chi- 
p-nai C. Suromskiai 
išvyko žiemos atosto-

TRUMPOS
ŽINIOS

P-nai Geo. ir Ona Borchertai 
šiuo metu važinėja po Meksiką 
ir iš ten prisiuntė linkėjimus 
visiems savo prieteliams.

Metinis Sandaros Bankietas 
Artėja-Jis Bus Kovo 16 Dien

nis) Melrose Park 6000.
Kviečia: 1) Buv. Kauno Med. 

Draugijos 2) Fraiernitas Litua- 
~ ir 3) Gajos korporacijos 

etiniai.

Užsisakykite Iš Anksto 
Vietas Mūsų Bankiete

Laikas greitai bėga ir nė ma­
tyt nematysim kaip ateis kovo 
16 diena, kurioje įvyksta tradi­
cinis Sandaros bankietas. Ruo­
škimės jame dalyvauti ir už-

Maloniai ir linksmai praleisi­
te laiką, atvykęs į SLA. 217 
kuopos Užgavėnių pobūvį. Po­
būvis įvyks vasario mėn. 23 d., 
1952 metais, Lietuviu Auditori- 
joj, žemutinėje salėje, 3133 So. 
Halsted St. Pradžia 7 v. vakare.

Pobūvy jumoristas p. Valen­
tinas papasakos daug juokų ir 
jumoro. Bufete bus įvairių ska­
nių gėrimų. Kuopos narės pa- 1 
vaišins skaniais užkandžiais. 
Grieš žinomas p. Siliūno vado- Į alui etiketę, 
vaujamas orkestras. Įžangos 
auka — 1 doleris. Pelno dalis 
skiriama labdarybės reikalams.

Nepamirškite atsilankyti.'
Kviečia rengimo komisija 

valdyba.

Konkursas Paženklinti
Lietuvišką Alų

Dailininkų ir Mėgėjų Dėmesiui 
-------------v

Lietuvių įkurta “White Bear 
Brewing Co., Inc.” alaus daryk- 
kla, kuri randasi prie Chicagos, 
skelbia

KONKURSĄ
Paruošai naujam

tikrinti sau vietą nusiperkant 
bilietus iš anksto. Bilieto kaina 
tik $2.50.

Ši Sandaros puota bus tikr? 
šauni ir vaišinga. Geriausi va 
giai, graži programa, šokiai :; 
smagi nuotaika. Dalyvauki 
šioje puotoje ir pakvieskite s; 
vo draugus ir pažįstamus. Bai 
kietas įvyksta South Side V 
king Temple, 69ta gatvė ir J 
Emerald Ave. Vieta patogi v 

1 siems. Bilietus galite užsisaką 
f ti telefonuojant Y?Xrds 7-478!

Šią savaitę bilietus užsisakė 
J. A. Krukas — 4, p-nai A. Vir­
bickai — 5. Algirdas Valinskas
— 3, A. Churas — 2, p-nai K. 
Kasiliauskai — 5, C. Yurevičius
— 2 ir eilė kitu.v

Mažas berniukas, šaukdamas 
ir verkdamas, įbėga į savo tėvo 
darbo kambarį:

— Tėveliuk, prarijau adatą!

— Tik tu ne rėk! Štai tau ki­
ta !

Phone GRovehill 6-6785

DR. A. P. STULGA

2723 West 71st Street

CHICAGO 29, ILL.

ir

Amerikoj moterys gavo teisę 
balsuoti 1920 metais. O Angli­
joje moterims balsavimo teisė 
tapo suteikta tik 1928 m.

lietuviškam

premija už
ir priimtą

Skiriama $100.00
geriausiai paruoštą 
projektą.

Norintieji dalyvauti konkur- 
prašomi skubiai pranešti sa- 
adresą, kad galėtume pasių- 
konkurso smulkias žinias.
Rašykite:

I. Šadauskas
White Bear Brewing Co., Inc.

Thornton, Illinois.

Steigia Saviškių
Gydytojų Draugiją

se
vo 
sti

Lietuvių Tremtinių Gydytojų 
Susirinkimas

YArds 7-3526, Rez. FR. 6-1S74

DR. J. G. VALAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

DR. G. I. BYLAITIS 
Vaikų, vidaus, nervų gydytojas 

4038 S. Archer Avė. 
prie California Ave.

Rez.: 4437 So. Rockwell Street
Vai.: antr. 2-6, 6-9 p.m., šešt. 1-6 
p.m., pirm., ketv. ir penkt. 6-9 

p.m., o treč. 3:30 p.m., pagal susi­
tarimą.

Neseniai 
trys jauni 
rie pabėgo 
vos, bus pakviesti į Chicagą pa­
daryti čia viešą pranešimą apie 
savo pergyvenimus ir padėtį 
Lietuvoje.

Šiuo metu jie yra New Yorke 
ir bėgyje poros mėnesių steng­
sis aplankyti kodaugiausiai ko­
lonijų. Jų maršrutą tvarko A- 
merikos

Estijos Nepriklaus-bės 
Iškilmingas Minėjimas

Chicagos Lietuvių Tarybos 
susirinkime, pereita trečiadeinį, 
iždininkas A. Valonis pranešė, 
jog Vasario 16 dienos minėji­
me surinkta $6,330. Aukotojų 

, skaičius vis dar dauginasi.

Lietuvių Taryba.

Pradeda
Savings

Iškilti Nauji District 
Rūmai

Pačiam Bridgeporto centre, 
prie Halsted ir 34-to Place pra­
deda mūryti sienas naujoms 
District Savings and Loan Ass. 
patalpoms. Manoma, jog staty­
ba bus užbaigta rugpiūčio 
šiais metais.

mėn.

Sekmadienį, vasario 24 diąną 
Hull House patalpose, 800 So. 
Halsted St., Chicagoje gyveną 
estai mini savo krašto Nepri­
klausomybės paskelbimo minė­
jimą.

Estijos Nepriklausomybės mi 
nėjimo šventėje dalyvaus ir 
Lietuvos konsulas Dr. P. Dauž- 
vardis.. kuris pareikš lietuvių 
tautos vardu sveikinimų bei 
linkėjimų žodžius.

Šio minėjimo pradžia 3 vai. 
popiet. Kviečiami atsilankyti 
lietuviai.

Žinomas musų tautietis 
nius Varašius susirgo ir 
nuvežtas i Michael Reese 
nine. &

Bro- 
tapo 
ligo-

me-

ir

Staigi Mirtis Ištiko
Juozą Klapatauską

Dr. Stulgai Gerai Klojasi

tapo 
tau-

Dr. A. P. Stulga, dentistas, 
ilgą laika turėjęs ofisą Bridge- 
porte, dabar ofisą turi savame 
name adresu 2723 W. 71st. St. 
Bridgeporte buvo populiarus ir 
turėjo gera praktiką.

Pereita ketvirtadienį 
palaidotas gerai žinomas 
tietis Juozas Klapatauskas, 4607 
S. Francisco Ave. Jis sirgo la­
bai trumpai ir mirtis jį ištiko
staigiai. Paliko žmona Justina, Į vietoj greit įsigalėjo ir 
du sūnų: Stanley ir Alfonsą ir igiasi pasisekimu. Jo tel. 
dukrą Sofiją. Į hill 6-6785.

Juozas Klapatauskas buvo 
seniausias direktorius Brighton 
Savings and Loan bendrovės ir 
uoliai dalyvavo lietuviškoje 
veikloje.

Naujoj 
džiau-

Grove-

Sandaros Moterų Kuopos ir 
BALF'o Skyr. Susirinkimai

Pasaulio Lietuvių Archyvas

26 dieną 
5918 So 
Sandaros

Dr. J. Basanavičiaus 25 
tų mirties sukaktuvių paminė­
jime Kelly High School audi­
torijoj dalyvavo tik apie 50 žmo 
nių. Tikrai apgailėtinas reiški­
nys!

Teisėjas J. T. Zuris grįžo iš

Susiuvam Knygas Ir
Pilnai Jas Irisam

Pilnas ir Geras Aptarnavimas.
Pašaukite Del Susitarimo

Sacramento 2-8251

Pasaulio Lietuvių Archyvo 
tikslas — rinkti ir saugoti lie­
tuvių istorinę (archyvinę, bibli­
ografinę ir muziejinę) medžia­
gą, esančią už Lietuvos terito­
rijos sienų.

Antradienį, vasario 
p-nų Gribų namuose, 
Kedvale Avė. įvyksta 
100 moterų kuopos ir BALF’o
108-to skyriaus susirinkimai. 
Pradžia 7 vai. vakare.

Po susirinkimo turėsime už- 
gavėnias. Visos narės būtinai 
dalyvaukite. Kviečia abi valdy­
bos.

J. P. VARKALA & COMPANY
Turi Malonumo Pranešti, Jog

F. H. Sadauskas
Certified Public Accountant

TAPO NARIU MŪSŲ FIRMOS
2401 W. 63rd STREET, CHICAGO 29, ILL.

Telephone: Walbrook 5-7711

I J*- ljTliWW — I Į n m ,
I Ar Jūsų Televizija Bei Radio Gerai Veikia?

Patyrę Lietuviai Inžinieriai
Į MIELAI JUMS. PADĖS.
i SĄŽININGAS, GERAS IR PIGUS

DAINA TELEVISION COMPANY
I QUALIFIED ENGINEERS' SERVICE

3120 S. Halsted St. Chicago 8, 111.
Skambinkite: DAnube 6-6887

Shulmistms & Co.
INSURANCE

c . - . • ■ ••• '.• ‘C”-- .. •

REAL ESTATE 
4004 S. ARCHER AVE. 
į CHICAGO 32, |IX. . 7

LAfayette 6300

property ■

.’Mortgage ■ Į
Sate* 5 LoiStt* i

lAVwStment

WxeoxO/

CURRENCY
EXCHANGE

Maney Orderį
Will? 885$ Arcejrt’fr*

Visi lietuviai tremtiniai gy­
dytojai, gyvena Chicagoje ir a- 
pylinkėse kviečiami atvykti va­
sario 24 dieną, sekmadienį, 12 
vai. dienos metu Lietuvių Au­
ditorija, 3133 So. Halsted St. 
Chicago, Ill.

'’Tikslas: įsteigti Lietuvių
Tremtinių Gydytoju Draugiją, 
aptarti pagrindinius veiklos 
principus, paruošti jos įstatus 
ir išrinkti jos organus.

Prašomi susirinkti punktuliai, 
nes susirinkimui gautas 
pas laikas.

Gydytojai, negalintieji 
ti, prašomi registruotis 
pas reikalų vedėją:

Dr. O. Nakas
Westlake Hospital, Melrose 

Park, Ill. Telefonas (užmiesti-

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofiso telef. HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rez. telef. COmmodore 4-8364 

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak.
Šešt. tik 2-4 p. p.

Neturi valandų Treč. ir Sekm.

trum-

atvyk- 
raštu

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos 1-4 p.p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 p.p. 
Rezid.: 3247 So. Emerald Ave.

Namą Taisytojas 

Kontraktorius

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil­
ną Apdraudą Savinin­
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian A v.
Tel. Cedarcrest 1739

-UETUVM AKIŲ GYDYTOJAI

T«L YaHto U»
Pritaiko Akiniui 

kreivu Akie
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki
8. Trečiadieniais nuo 10 iki 12.

Dr, Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

9

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus divi­
dendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai Federalės valdžios 
apdrausti iki 10,000 dolerių.

Midland Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

4038 Archer Avenue
Telefonas: LAfayette 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3 Nuošimčius

Atidarykite Dabar Taupymo Sąskaitą
* “*■" ........Sąskaitos yra apdrau.

stos J.V. valdžios iki 
_ P $10,000.

i C RAN E SAVIN G S a*smoci

Z555
Kav

Tą
Šiandie Atidėsite, 
Lietingoj Dienoj 
Turėsite!

MES MOKAME J % 
DIVIDENDŲ. °

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N
B. R. PIETKIEWICZ,

PRESIDENT, MANAGER

2555 W. 47th Street LAfayette 3-1083
CHICAGO, ILLINOIS

įvairios Progos
Didelis pasirinkimas visokių 

namų, lotų, rezortų ir farmų.
Visokia apdrauda geriausiose 

kompanijose. Pasin a u d o k i t e 
mano ilgų metu patyrimu.

J. SINKUS
2440 W. 63rd Street

Phone PRospect 6-9000

4701 S. Damen Ave., Chicago 
Ofiso Valandos—-Vakarais: 
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak. 
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

Telephone PUllman 5-8277

I. E. MAKARAS, M. D, 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 PARNELL AVE.
Chicago 28, Ill.

Apdrauda -Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko­
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin­
kamai patarnauti

August Saldokas
4033 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Conrad Photo Studio
Lietuvis Fotografas

Moderniška 
Fotografavimo 

Įstaiga — 
"Atelie"

Studija įrengta 
pirmos rūšies su 

moderniškomis 
užlaidomis ir 

Hollywood 
šviesomis.

garantuotas.Darbas

414 W. 63rd Street
Biznio tel.: Englewood 4-5883

Rez.: ENglewood 4-5840

GERIAUSIA PIRKTI 
Namams Reikmenis

I š 
PROGRESS 

Lietuvių Bendrovės 
KRAUTUVIŲ

REFRIGERATORIAI 
TELEVIZIJOS 
PLOVYKLĖS 
RAKANDAI 
MATRACAI 

KAURAI 
RADIOS 
PEČIAI 
LOVOS 

Ir Vaikų 
RAKANDAI

Didžiausias Pasirinkimas

Mažiausios Kainos
Lengviausi Išmokėjimai

Rakandu Išdirbėjai
Pagal Užsakymą

3224 S. Halsted St t
Tel. Victory 2-4226

4183 Archer Avė.
Tel. LAfayette 3-3171

DR. S. NAIKEL1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3417 So. Halsted Street 
Phone LAfayette 3-7020 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vakare 

Nedėliomis pagal sutartį.

Telephone Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS. IR CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Road 
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. Ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA:
3241 West 66th Place
Tel. REpublic 7-7868

Phone YArds 7-2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro. 
Seredoj pagal sutartį.

DR. STR1K0L
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 So. Ashland Avė. 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8 
Ser’s, Sub’ ir Ned. tik pagal sutarti 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefo­
nai, šaukite Midway 3-0001

Phone YArds 7-5921
Res. Tel, KEnwood 6-5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

Comer of 35th and Halsted St.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6-8 

Šeštadieniais visą dieną. Kito­
mis valandomis — pagal sut«rt|




